дело № 1-124/2021

УИД:26RS0016-01-2021-000511-58 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

02 июня 2021 года г. Новопавловск

Кировский районный суд Ставропольского края в составе:

председательствующего судьи Кононова И.О.,

при секретаре судебного заседания Новосельцевой В.В.,

с участием государственного обвинителя Сизмазова А.Ф., 

подсудимых ФИО1, ФИО2,

защитников адвокатов Огай А.С., Микировой Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в здании суда материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ года в ст.Марьинской Кировского района Ставропольского края, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: Ставропольский край, Кировский городской округ, 

<

адрес>, с средне-специальным образованием, не работающего, военнообязанного, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.232, ч.2 ст.228 УК РФ, 

ФИО2, родившейся ДД.ММ.ГГГГ года в ст.Нестеровской Сунженского района ЧИАССР, гражданки РФ, зарегистрированной и проживающей по адресу: Ставропольский край, Кировский городской округ, 

<

адрес>, с средне-специальным образованием, не работающей, невоеннообязанной, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.232, п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ

у с т а н о в и л:

ФИО1 и ФИО2, в период времени примерно с сентября 2020 года, но не позднее 23.11.2020г. более точные дата и время судом не установлены, находясь по адресу: Ставропольский край, Кировский городской округ, 

<

адрес>, в целях извлечения материальной выгоды, действуя незаконно, умышленно, вступили в предварительный преступный сговор, направленный на систематическое предоставление помещений по месту своего жительства для незаконного изготовления и немедицинского употребления наркотических средств, наркозависимым лицам, из числа их знакомых, осознавая, что территория указанного домовладения мало посещаема посторонними лицами, тем самым является безопасным местом для незаконного изготовления и употребления наркотических средств, а также осознавая противоправный характер своих действий, и, желая наступления общественно опасных последствий в виде незаконного оборота наркотических средств, в составе группы лиц по предварительному сговору, распределили между собой преступные роли, согласно которым ФИО1 должен был регулировать посещаемость лиц, употреблявших наркотические средства, путем личного знакомства с ними, основанном на принципе взаимного доверия друг другу, получать денежные средства за предоставление домовладения для систематического употребления наркотических средств от посетителей, а ФИО2, согласно отведенной ей преступной роли, должна была встречать посетителей, и в дальнейшем вести наблюдение за окружающей обстановкой, для обеспечения мер предосторожности, а также оказывать помощь в предоставлении необходимой для изготовления наркотиков кухонной утвари посещающим лицам. 

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения для употребления наркотических средств, ФИО1 и ФИО2 подготовили условия – помещение кухни, расположенной на территории вышеуказанного домовладения, а также предметы, необходимые для процесса изготовления и употребления наркотических средств: посуду и подручные средства. После чего, в период времени с 23.11.2020 по 30.12.2020 неоднократно, то есть не менее трёх раз, предоставляли помещение кухни, расположенной в домовладении по адресу: Ставропольский край, Кировский район, ст. Марьинская, ул. Кутузова, д.8, для употребления наркотических средств, получаемых из частей растения конопля ФИО3, ФИО4, ФИО5, при этом за изготовление и употребление наркотических средств и предоставление помещения домовладения ФИО1 и ФИО2, взымали плату в размере 200 рублей, а также различные продукты питания и спиртные напитки с указанных лиц. Деньгами, вырученными за предоставление кухни, расположенной в указанном домовладении, предоставляемой в качестве помещения для изготовления и употребления наркотических средств, ФИО1 и ФИО2 распорядились по своему усмотрению.

Так, 23.11.2020 в период времени с 16 часов 33 минут до 17 часов 58 минут, ФИО1 и ФИО2, действуя с прямым умыслом и осознавая, что они, предоставляя помещение другим лицам для потребления наркотических средств, совершают преступление против здоровья населения и общественной нравственности, в составе группы лиц по предварительному сговору, и, желая совершить указанное преступление, реализуя совместный преступный умысел, согласно отведенной преступной роли ФИО1 встретил прибывшего в домовладение № 8 по 

<

адрес> ФИО3 и с соблюдением мер предосторожности, проводил его в указанное домовладение, где предоставил ФИО3 для употребления наркотического средства из частей растения конопля, посуду, подручные средства и помещение кухни домовладения № по 

<

адрес>, где по просьбе ФИО3 ФИО1 из частей растения конопля, предоставленного ФИО3, и растительного масла, изготовил наркотическое средство. После чего ФИО3, в тот же день употребил на территории вышеуказанного домовладения наркотическое средство путем курения. При этом ФИО1 принял от ФИО3 денежные средства в сумме 200 рублей за предоставление помещения вышеуказанного домовладения и оказание помощи в немедицинском употреблении наркотического средства. ФИО1 рассказал прибывшей позже в это же день в указанное домовладение ФИО2 о посещении его домовладения ФИО3 с целью употребления наркотического средства, за которое получил от ФИО3 денежные средства. Полученными денежными средствами ФИО1 и ФИО2 распорядились по своему усмотрению.

После того, как ФИО3 покинул помещение вышеуказанного домовладения, он был остановлен сотрудниками ОНК Отдела МВД России по Кировскому городскому округу, от которых не скрывал факт немедицинского употребления наркотических средств в помещении, расположенном по вышеуказанному адресу.

Продолжая единый преступный умысел, 07.12.2020, в период времени с 16 часов 34 минут до 18 часа 06 минут, ФИО1 и ФИО2, действуя с прямым умыслом и осознавая, что они, предоставляя помещение другим лицам для употребления наркотических средств, совершают преступление против здоровья населения и общественной нравственности, в составе группы лиц по предварительному сговору, и, желая совершить указанное преступление, реализуя совместный преступный умысел, согласно отведенной преступной роли ФИО2 встретила прибывшего в домовладение № по 

<

адрес> ФИО4 и с соблюдением мер предосторожности, проводила его в указанное домовладение, где ФИО1 предоставил ФИО4 для употребления наркотического средства из частей растения конопля, посуду, подручные средства и помещение кухни домовладения № 8 по 

<

адрес>, где по просьбе ФИО4 ФИО1 из частей растения конопля, предоставленного ФИО4, и растительного масла, изготовил наркотическое средство. После чего ФИО4 в тот же день употребил на территории вышеуказанного домовладения наркотическое средство. При этом ФИО1 принял от ФИО4 денежные средства в сумме 200 рублей за предоставление помещения вышеуказанного домовладения, для незаконного изготовления и употребления наркотического средства и оказание помощи в незаконном изготовлении наркотического средства. Полученными денежными средствами ФИО1 и ФИО2 распорядились по своему усмотрению.

После того, как ФИО4 покинул помещение вышеуказанного домовладения, он был остановлен сотрудниками ОНК Отдела МВД России по Кировскому городскому округу, от которых не скрывал факт немедицинского употребления наркотических средств в помещении, расположенном по вышеуказанному адресу.

Продолжая единый преступный умысел, 17.12.2020, в период времени с 16 часов 45 минут до 17 часа 52 минут, ФИО1 и ФИО2, действуя с прямым умыслом и осознавая, что они, предоставляя помещение другим лицам для потребления наркотических средств, совершают преступление против здоровья населения и общественной нравственности, в составе группы лиц по предварительному сговору, и, желая совершить указанное преступление, реализуя совместный преступный умысел, согласно отведенной преступной роли ФИО1 встретил прибывшего в домовладение № 8 по 

<

адрес> ФИО5 и с соблюдением мер предосторожности, проводил его в указанное домовладение, где ФИО2 предоставила ФИО5 для употребления наркотического средства из частей растения конопля, посуду, подручные средства, а ФИО1 совместно с ФИО5 из частей растения конопля, предоставленного ФИО5, и растительного масла, изготовили наркотическое средство. После чего ФИО5 в тот же день употребил на территории вышеуказанного домовладения наркотическое средство. При этом ФИО1 принял от ФИО5 денежные средства в сумме 200 рублей за предоставление помещения вышеуказанного домовладения, для незаконного изготовления и употребления наркотического средства и оказание помощи в незаконном изготовлении наркотического средства. Полученными денежными средствами ФИО1 и ФИО2 распорядились по своему усмотрению.

После того, как ФИО5 покинул помещение вышеуказанного домовладения, он был остановлен сотрудниками ОНК Отдела МВД России по Кировскому городскому округу, от которых не скрывал факт немедицинского употребления наркотических средств в помещении, расположенном по вышеуказанному адресу

Так же, ФИО1, в период времени примерно с декабря 2020 года, но не позднее 30.12.2020, точные дата и время судом не установлены, находясь в огороде домовладения по месту своего проживания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно и имея единый преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, а также частей растений, содержащих наркотические средства, без цели сбыта, для личного употребления, в крупном размере, осознавая противоправность своих действий и желая наступления общественно – опасных последствий в виде незаконного оборота наркотических средств, достоверно зная о наркотических свойствах данного растения, обнаружив кусты дикорастущего растения конопли, с которых сорвал части растения с верхушечными частями, которые согласно справки об исследовании № 2 от 06.01.2021 и последующих заключения эксперта № 9 от 12.01.2021 и заключения эксперта № 11 от 14.01.2021, - растительное вещество является наркотическим средством каннабис (марихуана) общей массой после высушивания 209,697 г, а части растений являются частями наркотикосодержащего растения Конопля общей массой после высушивания 176,981 г, что является крупным размером, незаконно приобрел указанное наркотическое средство и части наркотикосодержащего растения Конопля, которые продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, имея возможность, не выдавал компетентным правоохранительным органам, а разделив на части, перенес и поместил: одну часть – наркотикосодержащее растение Конопля в картонной коробке – слева от входа в первой комнате жилого дома вышеуказанного домовладения, другую часть - наркотическое средство в картонной коробке в 2 полимерных пакетах, черного цвета - под навесом во дворе вышеуказанного домовладения, а третью часть - наркотическое средство в металлическом сите – во второй комнате вышеуказанного домовладения по адресу: 

<

адрес>, и с указанного времени, осознавая, что незаконно приобретенное и хранимое им вещество является наркотическим средством – каннабис (марихуаной) и частями наркотикосодержащего растения Конопля, имея достаточно времени, не выдал его компетентным органам, стал незаконно хранить по месту своего жительства, для личного употребления, без цели сбыта до момента изъятия, а именно 30.12.2020г.

Также ФИО2, примерно в конце ноября 2020 года, в ночное время, точные дата и время судом не установлены, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений с целью тайного хищения чужого имущества и обращении его в свою пользу, находясь на законных основаниях в домовладении № 8 по 

<

адрес>, где реализуя свой преступный умысел, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба, и, желая их наступления, убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, и они носят скрытый характер, из внутреннего кармана куртки, висевшей на вешалке в коридоре указанного домовладения, тайно похитила принадлежащие ФИО6 денежные средства в сумме 19 000 рублей, причинив ФИО6 значительный материальный ущерб в сумме 19 000 рублей.

В судебном заседании подсудимые ФИО1, ФИО2 вину признали полностью по всем эпизодам, от дачи показаний отказались, воспользовавшись положениями ст.51 Конституции РФ.

По эпизоду ч.2 ст.232 УК РФ вина подсудимых ФИО1, ФИО2 подтверждается следующими исследованными в ходе судебного заседания доказательствами.

Оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в порядке ст.278 УПК РФ, в связи с отказом от дачи показаний, показаниями подсудимого ФИО1, данными им на стадии предварительного следствия, согласно которым он проживает по адресу: 

<

адрес> № вместе со своей сожительницей ФИО2 Данное домовладение принадлежит ему. Иногда он употребляет наркотические средства из конопли путем приема в пищу и умеет из конопли изготавливать наркотик марихуана, путем высушивания и «кузьмич» путем выжаривания. К ним домой часто приходят лица, злоупотребляющие спиртными напитками и употребляющие наркотики, просто так к ним никто не заходит, а заходят только с его разрешения. В сентябре 2020 года он предложил ФИО2 вместе с ней за деньги, продукты питания, спиртное впускать к ним домой лиц, которые желают изготовить и употребить наркотические средства из конопли, на что ФИО2 согласилась. Они решили систематически предоставлять своим знакомым, наркозависимым лицам свое подсобное помещение, расположенное сразу за жилым домом, для изготовления и употребления наркотических средств, так как он не имеет постоянной работы, и у него сложилось тяжелое материальное положение. Он распределил роли и обязанности между ними касаемо содержания притона для изготовления и употребления наркотических средств, согласно которых ФИО2 должна была следить за обстановкой возле двора и во дворе домовладения, также предоставлять необходимую для изготовления наркотиков кухонную утварь, за которой также осуществляла уход. После чего к ним домой стали приходить различные лица, некоторые из которых приносили с собой коноплю, из которой он помогал им изготавливать наркотическое средство под названием «кузьмич», некоторым лицам он изготавливал наркотические средства из конопли которая была у него дома. Он с ФИО2, предоставляли данным лицам кухонную утварь, необходимую для изготовления и употребления наркотических средств, такую как металлические чашки, сковородки, ложки, электрическую плиту, подсолнечное масло и воду. Зато то, что посетители в их доме употребляли и изготавливали наркотические средства, он с ФИО2 брали деньги в разных суммах, кто сколько даст, либо спиртное и продукты питания, с лиц посещавших их дом с целью изготовления и употребления наркотиков. Так же с ними с октября 2020 года проживал их общий знакомый ФИО6, который попросился пожить у него на зиму, в конце ноября 2020 года Сергей уехал к своему брату. 23 ноября 2020 года утром ФИО2 ушла на работу, дома остался он с Сергеем. Вечером он услышал, что кто-то зовет его на улице и затем вышел во двор. Выйдя во двор, он увидел своего знакомого ФИО3, с которым он поздоровался и спросил, что он хотел, на что ФИО3 сказал, что у него с собой есть продукты питания и водка, а так же есть конопля, и он хотел бы изготовить у него дома наркотик под названием «кузьмич». После чего он пригласил ФИО3 пройти в дом. Пройдя в дом ФИО3 поздоровался с Сергеем, и они пригласили его за стол. Затем они стали распивать спиртное и разговаривать на разные темы. В ходе разговора он попросил ФИО3 передать ему пакет с коноплей и затем сказал Сергею, чтобы он поставил сковороду на печь и зажег газ, для того чтобы сковорода прогрелась. После этого он взял пакет с коноплей и высыпал содержимое пакета в тарелку и затем стал измельчать коноплю. После этого он стал жарить наркотик «кузьмич», периодически помешивая содержимое сковороды. Во время приготовления наркотика они распивали спиртное и разговаривали на разные темы. Спустя некоторое время он сказал, что наркотик готов и поставил сковороду на стол. После того как наркотик в сковороде остыл он, ФИО3, Сергей употребили путем приема в пищу наркотическое средство «кузьмич» и продолжили распивать спиртное и разговаривали на разные темы. В ходе разговора он сказал ФИО3, чтобы тот дал ему 200 рублей за то, что тот у него дома употреблял наркотик, на что ФИО3 ответил согласием, и передал ему денежные средства в сумме 200 рублей. После чего они еще некоторое время распивали спиртное. Через некоторое время ФИО3 сказал, что ему нужно ехать домой, попрощался со всеми и Сергей проводил его до калитки. Затем через некоторое время с работы пришла домой ФИО2, и он сказал ей, что к ним домой приходил его знакомый по имени «Иван», который у них дома изготовил и употребил наркотик «Кузьмич», за что дал ему 200 рублей. Так же он сказал ФИО2, чтобы она помыла сковороду и ложку, которые лежали на столе в кухне, а так же сказал, чтобы она купила сигарет и передал ей 200 рублей. После чего ФИО2 помыла сковороду и ложку, а на 200 рублей позже в магазине купила сигарет и продукты питания. 07 декабря 2020 года он с ФИО2 находились дома и в вечернее время ФИО2 услышала, что кто-то постучал в калитку и позвал его. После чего он сказал ФИО2, чтобы она вышла и посмотрела, кто пришел. Через некоторое время ФИО2 зашла в дом с ФИО4, где тот поздоровался с ним и поставил пакет с продуктами на стол. После чего ФИО2 достала все из пакета на стол, и они стали распивать спиртное и разговаривать на разные темы. В ходе разговора они услышали, что кто-то зовет его на улице. После чего он с ФИО4 вышли во двор, ФИО2 осталась в доме. Во дворе он увидел своего знакомого ФИО8, который поздоровался со всеми и он пригласил его пройти в дом. После этого они прошли в дом, сели за стол и продолжили распивать спиртное. Затем он сказал ФИО4, что бы тот передал ему пакет с коноплей которую ФИО4 принес с собой и затем он сказал ФИО2, чтобы она принесла с кухонной комнаты сковороду и поставила её на печку и включила печь, для того чтобы сковорода прогрелась. После чего ФИО2 прошла на кухню, помыла сковороду и прошла обратно в комнату, где поставила сковороду на печь и включила печь. В это время он взял пакет с коноплей и высыпал содержимое пакета в металлическое сито, под которым постелил полимерный пакет белого цвета и стал измельчать коноплю через сито в пакет. Далее он попросил ФИО4 взять пакет в котором он принес коноплю, для того что бы высыпать оставшуюся коноплю на металлическом сите. После чего он заново стал измельчать коноплю. После того как конопля была достаточно измельчена он пересыпал ее в сковороду. Затем он попросил ФИО2 залить в сковороду масло и подать ему ложку или половник, на что ФИО2 прошла взяла масло, залила в сковороду и пояснила, что она помыла ложку и передала ее ФИО4 и затем прошла и присела к нему. Далее в ходе разговора он попросил ФИО4 помешивать коноплю, пока он перекусит и выпьет. Во время приготовления наркотика они распивали спиртное и разговаривали на разные темы. Далее через некоторое время они услышали, что кто-то стучится в калитку на что он сказал, что пойдет посмотреть, а ФИО2 сказала ему, чтобы он не открывал двери, на что он вернулся взял сковороду с коноплей с плиты и убрал ее под кровать. После чего он вышел из дома и увидел там сотрудника полиции, с которым переговорил о соседях и затем вернулся обратно в дом. После чего ФИО2 убедившись, что никого нет, вытащила сковороду и передала ее ФИО4, который положил сковороду на плиту и продолжил перемешивать коноплю. Через некоторое время он подошел к плите и стал сам следить за сковородой и периодически перемешивал коноплю. После чего он положил на стул журнал, на который ФИО4 поставил сковороду и положил на стул. После этого он взял себе ложку и другую ложку взял ФИО4, и они стали употреблять изготовленный наркотик «кузьмич». Далее они разговаривали на разные темы и выпивали спиртное. Через некоторое время он взял полимерный пакет белого цвета и начал перелаживать наркотик «кузьмич» в пакет. Далее в ходе разговора ФИО4 предложить выпить на дорожку и передал ему деньги в сумме 200 рублей и поблагодарил за то, что он пустил его к ним домой изготовить и употребить наркотик кузьмич. После чего он передал ФИО4 белый пакет с наркотическим средством «кузьмич», чтобы ФИО4 положил его на подоконник, на что тот сказал, что ему он не нужен и положил пакет с наркотиком на стол и направился к выходу. После чего они все вместе вышли на улицу, ФИО2 открыла калитку и проводила ФИО7 на улицу. Затем он с ФИО8 прошли в дом немного поговорили и ФИО8 сказал, что ему нужно ехать, и он проводил его на улицу. После чего он прошел в дом и закрыл дверь на замок, и они продолжили распивать спиртное. На следующий день на вырученные деньги он с ФИО2 купили продукты питания и пачку сигарет. 17 декабря 2020 года вечером они находились дома. Вечером они услышали, что кто-то стучит в калитку, и он сказал, что пойдет и посмотрит кто стучит. Выйдя на улицу, он увидел своего знакомого ФИО5, с которым поздоровался и спросил, что он хотел. ФИО5 сказал, что хотел бы изготовить у него дома наркотик под названием «кузьмич» и сказал, что у него есть конопля. Так же ФИО5 сказал, что у него есть продукты питания и водка. После чего он пригласил ФИО5 пройти в дом, он сказал ФИО2, что пришел Евгений, и он хочет изготовить наркотик. После чего спросил у ФИО2, куда поставить пакет с продуктами, ФИО2 сказала ему, чтобы он передал его ей. После чего из пакета ФИО2 достала продукты питания и спиртное. После чего он сказал ФИО2, чтобы она пошла и посмотрела нет ли кого-либо на улице. После чего ФИО2 вышла во двор, осмотрелась и зашла, при этом сказала, что все нормально. В ходе разговора он попросил ФИО5 передать ему пакет с коноплей и затем сказал ФИО2, чтобы она поставила сковороду на печь и зажгла газ, для того, чтобы сковорода прогрелась. После этого ФИО2 помыла ложку, сковороду и поставила сковороду на печь, затем налила туда подсолнечное масло. Тем временем он взял пакет с коноплей и высыпал содержимое пакета в тарелку и затем стал измельчать коноплю с помощью сита. Затем он высыпал в сковороду измельченную коноплю. После этого он стал жарить наркотик «кузьмич», периодически помешивая содержимое сковороды. Во время приготовления наркотика они распивали спиртное и разговаривали на разные темы. Спустя некоторое время он сказал, что наркотик готов, снял сковороду с печи и отнес ее на некоторое время на улицу, для того чтобы наркотик остыл. После чего он занес сковороду и поставил ее на стол. Затем он с ФИО5 стали употреблять наркотик «кузьмич» путем приема в пищу, ФИО2 сказала, что употребит наркотик позже, как он полностью остынет. После этого они продолжили распивать спиртное и разговаривали на разные темы. В ходе разговора он сказал ФИО5, чтобы тот дал им 200 рублей за то, что он у них дома употреблял наркотик, на что ФИО5 ответил согласием, и передал ФИО2 денежные средства в сумме 200 рублей. После этого ФИО5 еще некоторое время находился у них дома и распивал с ними спиртное. Спустя некоторое время ФИО5 сказал, что ему нужно ехать домой. После чего он с ФИО2 проводили ФИО5 до калитки, и попрощались. На следующий день на вырученные деньги они купили сигареты и спиртное. (т. 1 л.д. 219-226, т. 2 л.д. 131-138).

Оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в порядке ст.278 УПК РФ, в связи с отказом от дачи показаний, показаниями подсудимой ФИО2, данными ею на стадии предварительного следствия, согласно которым она проживает по адресу: 

<

адрес> своего сожителя ФИО1 Она примерно два года сожительствует с ФИО1 Наркотические средства она не употребляет. Ее сожитель ФИО1 иногда употребляет наркотики из конопли путем приема в пищу и умеет из конопли изготавливать наркотик марихуана, путем высушивания и кузьмич путем выжаривания. В их домовладение с ФИО1 часто приходят лица, злоупотребляющие спиртными напитками и употребляющие наркотики, просто так к ним никто не заходит, а заходят только с разрешения ФИО1 В сентябре 2020 года ФИО1, предложил ей вместе с ним за деньги и продукты питания впускать к ним домой лиц, которые желают изготовить и употребить наркотические средства из конопли, она согласилась с условиями ФИО1 Они решили систематически предоставлять наркозависимым лицам свой жилой домом, для изготовления и употребления наркотических средств, так как они не имеют постоянной работы, и у них сложилось тяжелое материальное положение. ФИО1 не распределял никакие роли и обязанности между ним и ею касаемо содержания притона для изготовления и употребления наркотических средств, просто она присутствовала, когда приходили данные лица, употребляла с ними совместно спиртное, но наркотические средства не употребляла. Также она убирала в доме, мыла посуду, а именно сковородки. После чего к ним домой стали приходить различные лица, некоторые из которых приносили с собой коноплю, из которой наркотическое средство под названием «кузьмич». Они с ФИО1, предоставляли данным лицам кухонную утварь необходимую для изготовления и употребления наркотических средств, такую как металлические чашки, сковородки, ложки, электрическую плиту, подсолнечное масло и воду. За то что посетители в их доме употребляли и изготавливали наркотические средства она с ФИО1 брали деньги определённой суммы не было, давали кто сколько мог, либо спиртное и продукты питания, с лиц посещавших их дом с целью изготовления и употребления наркотиков. Так же с ними с октября 2020 года проживал их общий знакомый Сергей, фамилию его она не знает, в конце ноября 2020 года Сергей уехал к своему брату в г. Ставрополь. 23 ноября 2020 года утром она ушла на работу, дома остался ФИО1 Вечером после работы она пришла домой. В ходе разговора ФИО1 сказал ей, что к ним домой приходил его знакомый по имени «Иван», который у них дома изготовил и употребил наркотик «Кузьмич», за что дал ему 200 рублей. Так же ФИО1 сказал ей, чтобы она помыла сковороду и ложку, которые лежали на столе в кухне, а так же сказал, чтобы она купила сигарет и передал ей 200 рублей. После чего она помыла сковороду и ложку, а на 200 рублей позже в магазине купила сигарет и продукты питания. 07 декабря 2020 года она с ФИО1 находились дома и в вечернее время она услышала, что кто-то постучал в калитку и позвал ФИО1 После чего ФИО1 сказал ей, чтобы она вышла и посмотрела кто пришел. Выйдя во двор домовладения она увидела их общего знакомого ФИО4, с которым поздоровалась и сказала, что бы он прошел во двор. После чего она закрыла за ФИО4 калитку и спросила, что он хотел, на что ФИО4 сказал, что у него с собой есть водка, сигареты и продукты питания, и он хотел бы употребить наркотик под названием «кузьмич». На что пригласила пройти его в дом. После этого они с ФИО4 прошли в дом, где он поздоровался с ФИО1 и поставил пакет с продуктами на стол. После чего она достала все из пакета на стол и они стали распивать спиртное и разговаривать на разные темы. В ходе разговора они услышали, что кто-то зовет на улице ФИО1. После чего ФИО4 и ФИО1 вышли во двор она осталась в доме. Через некоторое время ФИО1 прошел в дом и сел за стол, за ним прошел ФИО4 и молодой человек по имени «Николай», как мне теперь известно ФИО8, который поздоровался со всеми. После этого они все сели за стол и продолжили распивать спиртное. Затем ФИО1 сказал ФИО4, что бы он передал ему пакет с чем именно она не знает, и затем ФИО1 сказал ей, чтобы она принесла с кухонной комнаты сковороду и поставила её на печку и включила печь, для того чтобы сковорода прогрелась, она прошла в кухонную комнату и помыла сковороду, и затем прошла обратно в комнату, где поставила сковороду на печь и включила печь. В это время ФИО1 взял пакет с коноплей и высыпал содержимое пакета в металлическое сито под которым постелил полимерный пакет белого цвета и стал измельчать коноплю через сито в пакет. Далее ФИО1 попросил ФИО4 взять пакет в котором ФИО4 принес коноплю, для того что бы высыпать оставшуюся коноплю на металлическом сито. После чего ФИО1 заново стал измельчать коноплю, когда конопля была достаточно измельчена ФИО1 пересыпал ее в сковороду. Затем ФИО1 попросил ее залить в сковороду масло и подать ему ложку или половник, на что она прошла взяла масло, залила в сковороду и пояснила, что помыла ложку и передала её ФИО4 и затем прошла к ФИО1 Далее в ходе разговора ФИО1 попросил ФИО4 помешивать коноплю, пока он перекусит и выпьет. Во время приготовления наркотика они распивали спиртное и разговаривали на разные темы. Далее через некоторое время они услышали, что кто-то стучится в калитку на что ФИО1 сказал, что пойдет посмотреть, а она сказала ему чтобы он не открывал двери, на что ФИО1 вернулся взял сковороду с коноплей с плиты и убрал ее под кровать. После чего ФИО1 вышел из дома и с кем-то разговаривал, потом через некоторое время вернулся в дом и сказал, что пришел участковый и хотел, что-то у него спросить про соседей, на что он пояснил, что сказал участковому, что сейчас уже отдыхает и завтра сам придет к нему. После чего он убедившись, что никого нет, вытащила сковороду и передала ее ФИО4, который положил сковороду на плиту и продолжил перемешивать коноплю. Через некоторое время ФИО1 подошел к плите и стал сам следить за сковородой и периодически перемешивал коноплю. После чего ФИО1 положил на стул журнал, на который ФИО4 поставил сковороду и положил на стул. После этого ФИО1 взял себе ложку и другую ложку взял ФИО4 и они стали употреблять изготовленный наркотик «кузьмич». Далее они разговаривали на разные темы и выпивали спиртное. Через некоторое время ФИО1 взял полимерный пакет белого цвета и начал перелаживать наркотик «кузьмич» в пакет. Далее в ходе разговора ФИО4 предложить выпить на дорожку и передал ФИО1 деньги в сумме 100 рублей которые положил на стол и поблагодарил за то, что он пустил его к ним дома изготовить и употребить наркотик кузьмич. После чего ФИО1 передал ФИО4 белый пакет с наркотическим средством «кузьмич», на что ФИО4 сказал, что не нужно и положил пакет с наркотиком на стол и направился к выходу. После чего они все вместе вышли на улицу, она открыла калитку и проводила ФИО4 на улицу. Затем они с ФИО1 и ФИО8 прошли в дом немного поговорили и ФИО8 сказал, что ему нужно ехать и ФИО1 проводил его на улицу. После чего ФИО1 прошел и закрыл дверь на замок и они продолжили распивать с ним спиртное. На следующий день на вырученные деньги они купили продукты питания и пачку сигарет. 17 декабря 2020 года вечером они находились дома, они услышали, что кто-то стучит в калитку и ФИО1 сказал, что пойдет посмотрит кто стучит. Через некоторое время ФИО1 прошел в дом с парнем по имени Евгений, который, как ей теперь известно, является ФИО5. Пройдя в дом, Евгений спросил у нее, куда поставить пакет с продуктами, она сказала ему, чтобы он передал его ей. После чего из пакета она достала продукты питания и спиртное. После чего ФИО1 сказал ей, что Евгений хочет изготовить наркотик «кузьмич» и у него с собой есть конопля и сказал ей, чтобы она пошла и посмотрела, нет ли кого-либо на улице. После чего она вышла во двор, осмотрелась и зашла, при этом сказала, что все нормально. В ходе разговора ФИО1 попросил ФИО5 передать ему пакет с коноплей и затем сказал ей, чтобы она поставила сковороду на печь и зажгла газ, для того чтобы сковорода прогрелась. После этого она помыла ложку, сковороду и поставила сковороду на печь, затем налила туда подсолнечное масло. Тем временем ФИО1 взял пакет с коноплей и высыпал содержимое пакета в тарелку и затем стал измельчать коноплю с помощью сита. Затем ФИО1 высыпал в сковороду измельченную коноплю. После этого ФИО1 стал жарить наркотик «кузьмич», периодически помешивая содержимое сковороды. Во время приготовления наркотика они распивали спиртное и разговаривали на разные темы. Спустя некоторое время ФИО1 сказал, что наркотик готов, снял сковороду с печи и отнес ее на некоторое время на улицу, для того чтобы наркотик остыл. После чего ФИО1 занес сковороду и поставил ее на стол. Затем ФИО5 и ФИО1 стали употреблять наркотик «кузьмич» путем приема в пищу, она сказала, что употреблю позже, как наркотик полностью остынет. После этого они продолжили распивать спиртное и разговаривали на разные темы. В ходе разговора ФИО1 сказал ФИО5, чтобы он дал им денежные средства в какой именно сумме она не знает, за то, что он у них дома употреблял наркотик, на что ФИО5 ответил согласием, и передал денежные средства. После этого ФИО5 еще некоторое время находился у них дома и распивал с ними спиртное. Спустя некоторое время ФИО5 сказал, что ему нужно ехать домой. После чего она с ФИО1 проводили ФИО5 до калитки, и попрощались. На следующий деньги на вырученные деньги они купили сигареты и спиртное. (т. 1 л.д. 232-239, т.2 л.д. 149-151).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО3, по ходатайству государственного обвинителя, в порядке ст.281 УПК РФ с согласия сторон, данных им на стадии предварительного следствия, следует, что наркотические средства путем курения он употребляет примерно в течении 10 лет. Ему известно о том, что в 

<

адрес> проживает ФИО12 вместе с ФИО2 Так же ему известно, что домой к ФИО12 приходят наркозависимые лица с целью изготовить и употребить наркотические средства, об этом он услышал, примерно в октябре 2020 года. За то, что Николай и Любовь в своем домовладении разрешают изготавливать и употреблять наркотические средства они берут денежные средства в размере от 200 до 500 рублей, либо спиртное и продукты питания в качестве вознаграждения. 23 ноября 2020 года он находился в 

<

адрес>, ходил устраиваться на тепличные комплексы. По пути следования домой на окраине 

<

адрес> он увидел несколько дикорастущих кустов конопли, с которых он сорвал верхушечные части и сложил их в пакет, для того чтобы изготовить из них наркотик «кузьмич». После чего он решил пойти домой к Николаю, Сергею и Любви, для того чтобы у них дома изготовить наркотик «кузьмич». По пути следования в магазине купил продукты питания и водку. Подойдя к дому № 8 по ул. Кутузова ст. Марьинской, он постучал в калитку и позвал ФИО12. Через некоторое время во двор домовладения вышел ФИО12, поздоровался с ним и попросил пройти во двор и прикрыть калитку и спросил, что он хотел, на что он сказал, что у него с собой есть водка, сигареты и продукты питания и ему хотелось бы употребить наркотик «марихуана» или наркотик под названием «кузьмич». На что ФИО12 пригласил пройти в дом и спросил, есть ли у него с собой что-нибудь, для того чтобы изготовить наркотик, на что он ответил, что у него с собой есть немного конопли. После того как он прошел в дом он увидел Сергея, который поздоровался с ним и ФИО12 попросил Сергея выйти во двор и закрыть калитку. После чего Сергей вышел во двор закрыть калитку. Затем ФИО12 проводил его в кухонную комнату, где он поставил на стол пакет с продуктами. Затем они стали распивать спиртное и разговаривать на разные темы. В ходе разговора с ФИО9, тот попросил его передать ему пакет с коноплей и затем сказал Сергею, чтобы он поставил сковороду на печь и зажег газ, для того чтобы сковорода прогрелась. После этого ФИО9 взял пакет с коноплей и высыпал содержимое пакета в тарелку и затем стал измельчать коноплю. ФИО9 всыпал в сковороду измельченную коноплю. После этого ФИО9 стал жарить наркотик «кузьмич», периодически помешивая содержимое сковороды. Во время приготовления наркотика они распивали спиртное и разговаривали на разные темы. Спустя некоторое время ФИО9 сказал, что наркотик готов и поставил сковороду на стол. После того как наркотик в сковороде остыл он, ФИО12, Сергей употребили путем приема в пищу наркотическое средство «кузьмич» и продолжили распивать спиртное и разговаривали на разные темы. В ходе разговора ФИО12 сказал ему, чтобы он дал им 200 рублей за то, что он у них дома употреблял наркотик, на что он ответил согласием, и передал ФИО12 денежные средства в сумме 200 рублей. После чего он еще некоторое время находился в доме у ФИО12, распивал спиртное. Через некоторое время он сказал, что ему нужно ехать домой, попрощался с ФИО12 и ушел. Он пошел по ул. Калинина в сторону 

<

адрес>, и в это время к нему подъехал автомобиль белого цвета, из которого вышли двое мужчин, представились сотрудниками полиции, предъявили служебное удостоверение, ими оказались сотрудники отделения по контролю за оборотом наркотиков Отдела МВД России по Кировскому городскому округу, которые предложили ему проехать с ними в отдел МВД России по Кировскому городскому округу, на что он согласился. После чего они проехали в Отдел МВД России по Кировскому городскому округу, где он был опрошен и направлен на медицинское освидетельствование, от прохождения которого он отказался. (т. 1 л.д. 243-245).

Оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в порядке ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, показаниями свидетеля ФИО4, о том, что наркотические средства он употребляет на протяжении 15 лет. Ему известно о том, что в 

<

адрес> проживает ФИО12 вместе с ФИО2 Так же ему известно, что домой к ФИО12 и ФИО2 приходят наркозависимые лица с целью изготовить и употребить наркотические средства, об этом он услышал, примерно в ноябре 2020 года. За то, что ФИО12 и ФИО2 в своем домовладении разрешают изготавливать и употреблять наркотические средства они берут денежные средства в размере то 200 до 500 рублей, либо спиртное и продукты питания в качестве вознаграждения. 07 декабря 2020 года он находился у себя дома, занимался домашними делами. После того, как он закончил все свои дела ему захотелось немного расслабится и употребить наркотическое средство «кузьмич» путем приема в пищу. Так как он ранее судим по ст. 228 УК РФ, ему известно, что за хранение или изготовление наркотических средств предусмотрена уголовная ответственность, он решил сходить к своим знакомым ФИО12 и употребить с ними наркотик под названием «кузьмич». После чего он вышел из дома и направился в сторону свалки 

<

адрес>, так как знал, что там произрастают кусты дикорастущей конопли. После того как он сходил и сорвал с произрастающих дикорастущих растений конопли верхушечные части, сложил их в пакет и затем он направился домой к ФИО12, для того чтобы у него дома изготовить наркотик «кузьмич». По пути в магазине купил продукты питания и водку. Подойдя к дому № по 

<

адрес>, он постучал в калитку и позвал Николая. Через некоторое время во двор домовладения вышла ФИО2, поздоровалась с ним и сказала ему, что бы он прошел во двор и прикрыла за ним калитку и спросила, что он хотел, на что он сказал, что у него с собой есть водка, сигареты и продукты питания и ему хотелось бы употребить наркотик под названием «кузьмич». На что Любовь пригласила пройти в дом и спросила, есть ли у него с собой что-нибудь, для того чтобы изготовить наркотик, на что он ответил, что у него с собой есть немного конопли. После того как он прошел в дом он увидел Николая, который поздоровался с ним и сказал, чтобы он прошел и присел к нему за стол, на что он прошел, положил пакет с продуктами на стол и присел за стол. Затем он с ФИО12 и Любовью стали распивать спиртное и разговаривать на разные темы. Далее в ходе разговора ФИО12, кто-то позвал с улицы и ФИО12 вышел во двор, и он тоже, закурил сигарету и вышел во двор дома и увидел, что ФИО12 открыл дверь молодому человеку и вернулся в дом, после чего молодой человек прошел во двор домовладения подошел к нему поздоровался, он ему пояснил, что они дома готовят наркотическое средство «кузьмич», и они прошли в дом. После того как они прошли ФИО12 сказал им, что его знакомого зовут «Николай», и Николай поздоровался с ФИО12 и с Любовью, и ФИО9 сказал, что Николай тоже же будет отдыхать с ними. После чего ФИО12 сказал ему, что бы он передал ему пакет с коноплей, которую он принес с собой и затем сказал Любви, чтобы она принесла с кухонной комнаты сковороду и поставила её на печку и включила печь, для того чтобы сковорода прогрелась. Затем ФИО12 взял пакет с коноплей и высыпал содержимое пакета в металлическое сито, под которым постелил полимерный пакет белого цвета и стал её измельчать, пробивая коноплю в пакет. В это время Любовь пошла в кухню и по пути включила печку, через некоторое время как Любовь вымыла на кухне металлическую сковороду и металлическую ложку, она принесла все в комнату и положила на печь сковороду для того чтобы она прогрелась. Далее ФИО12 попросил его взять пакет, в котором он принес коноплю, для того что бы высыпать оставшуюся коноплю на металлическое сито, после того как он пересыпал оставшуюся коноплю в пакет и увидел, что перебитой конопли было мало, для того что бы изготовить наркотическое средство ФИО12 попросил его снова высыпать оставшуюся коноплю из пакета в металлическое сито и снова продолжил пробивать коноплю. Затем снова попросил поднести пакет, для того что бы ФИО12 пересыпал остатки конопли, после чего попросил убрать металлическое сито с пакетом в сторону и далее взял полимерный пакет белого цвета с измельченной коноплей и пересыпал содержимое в сковороду после чего попросил Любовь залить в сковороду масла и падать ему ложку или половник, на что Любовь прошла взяла масло, залила в сковороду и пояснила, что она помыла ложку и передала её ему и прошла к ФИО9. Далее в ходе разговора ФИО12 попросил его помешивать коноплю, пока тот перекусит и выпьет. Во время приготовления наркотика они распивали спиртное и разговаривали на разные темы. Далее через некоторое время они услышали, что кто-то стучится в калитку на что ФИО12 сказал, что пойдет посмотреть, а Любовь велела ему не открывать двери, на что ФИО12 вернулся взял сковороду с коноплей с плиты и убрал ее под кровать. После чего ФИО12 вышел из дома и с кем-то разговаривал, потом через некоторое время вернулся в дом и сказал, что пришел участковый и хотел, что-то у него спросить про соседей, на что ФИО12 пояснил участковому, что сейчас уже отдыхает и завтра сам придет к нему. После чего Любовь убедившись, что никого нет, вытащила сковороду и передала ему. Затем он положил сковороду на плиту и продолжил перемешивать коноплю. Через некоторое время ФИО12 подошел к плите и стал сам следить за сковородой и периодически перемешивал коноплю. После чего указал ему рукой на сковороду, а сам взял газетный журнал и положил его на стул, для того что бы положить горячую сковороду. Затем он взял сковороду и положил на стул, после чего ФИО12 взял себе другую ложку, и они стали употреблять изготовленный наркотик «кузьмич». Далее они разговаривали на разные темы и выпивали спиртное. Через некоторое время ФИО12 взял полимерный пакет белого цвета и начал перелаживать наркотик «кузьмич» в пакет. Далее в ходе разговора он предложить выпить на дорожку и передал ФИО12 деньги в сумме двести рублей и поблагодарил, за то, что он пустил у него дома изготовить и употребить наркотическое средство, на что ФИО12 передал ему белый пакет с наркотическим средством «кузьмич», на что он сказал, что не нужно, положил пакет с наркотиком на стол и направился к выходу, за ним прошла Любовь, они попрощались, она открыла ему калитку он вышел, и она выглянула осмотрелась, зашла и закрыла дверь на замок. Когда он вышел из домовладения ФИО10 и Любви он пошел по ул. Кирова в сторону ст. Марьинской, Кировского района Ставропольского края и в это время к нему подъехал автомобиль белого цвета, из которого вышли двое мужчин, представились сотрудниками полиции, предъявили служебное удостоверение, ими оказались сотрудники отделения по контролю за оборотом наркотиков Отдела МВД России по Кировскому городскому округу, которые предложили ему проехать с ними в отдел МВД России по Кировскому городскому округу, на что он согласился. После чего они проехали в Отдел МВД России по Кировскому городскому округу, где он был опрошен и направлен на медицинское освидетельствование. (т. 2 л.д. 1-4).

Оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в порядке ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, показаниями свидетеля ФИО5 согласно которым, наркотические средства путем курения он употребляет более 10 лет. Сейчас ему предоставлен для просмотра его протокол опроса от 17.12.2020, который был составлен сотрудником полиции в его присутствии и все написанное в нем верно и им подписано. Ему известно о том, что в 

<

адрес> проживает ФИО12 вместе со своей знакомой Любовью. Так же ему известно, что домой к ФИО12 и Любови, приходят наркозависимые лица с целью изготовить и употребить наркотические средства, об этом он услышал, в ноябре 2020 года. За то, что Николай и Любовь в своем домовладении разрешают изготавливать и употреблять наркотические средства они берут денежные средства в размере то 200 до 500 рублей, либо спиртное и продукты питания в качестве вознаграждения. 17 декабря 2020 года он находился в 

<

адрес>, ходил устраиваться на тепличные комплексы. По пути следования домой на окраине 

<

адрес> он увидел несколько дикорастущих кустов конопли, с которых он сорвал верхушечные части и сложил их в пакет, для того чтобы изготовить из них наркотик «кузьмич» или «химия». Так как он ранее судим и ему известно о том, что его в любой момент могут остановить сотрудники полиции и досмотреть, он решил не везти к себе домой коноплю, а пойти к Николаю и Любви домой, для того чтобы изготовить наркотик у них дома. По пути следования в магазине купил продукты питания и водку. Подойдя к дому № по 

<

адрес>, он постучал в калитку и позвал Николая. Через некоторое время во двор домовладения вышел ФИО12, поздоровался с ним попросил пройти во двор и прикрыть калитку. Пройдя во двор ФИО12 и спросил, что он хотел, на что он сказал, что у него с собой есть водка, сигареты и продукты питания и ему хотелось бы изготовить и употребить наркотик под названием «кузьмич». После чего ФИО12 пригласил пройти в дом и спросил, есть ли у него с собой что-нибудь, для того чтобы изготовить наркотик, на что он ответил, что у него с собой есть немного конопли. После того как он прошел в дом он увидел Любовь, которая поздоровалась с ним и ФИО12 попросил Любовь выйти и посмотреть нет ли кого-либо на улице, Любовь вышла во двор, осмотрелась и зашла, при этом сказала, что все нормально. Затем ФИО12 проводил его в кухонную комнату, где он поставил на стол пакет с продуктами. Затем они стали распивать спиртное и разговаривать на разные темы. В ходе разговора с ФИО12 он попросил его передать ему пакет с коноплей и затем сказал Любови, чтобы она поставила сковороду на печь и зажгла газ, для того чтобы сковорода прогрелась, Любовь помыла ложку, сковороду и поставила сковороду на печь, затем налила туда подсолнечное масло. Тем временем ФИО12 взял пакет с коноплей и высыпал содержимое пакета в тарелку и затем стал измельчать коноплю. Затем ФИО12 высыпал в сковороду измельченную коноплю. После этого ФИО12 стал жарить наркотик «кузьмич», периодически помешивая содержимое сковороды. Во время приготовления наркотика они распивали спиртное и разговаривали на разные темы. Спустя некоторое время ФИО12 сказал, что наркотик готов, снял сковороду с печи и отнес ее на некоторое время на улицу, для того чтобы наркотик остыл. Через некоторое время ФИО12 занес сковороду и поставил ее на стол. Затем он и ФИО12 стали употреблять наркотик «кузьмич» путем приема в пищу, Любовь сказала, что употребит позже, как наркотик полностью остынет. После этого они продолжили распивать спиртное и разговаривали на разные темы. В ходе разговора ФИО12 сказал ему, чтобы он дал им 200 рублей за то, что он у них дома употреблял наркотик, на что он ответил согласием, и передал Любови денежные средства в сумме 200 рублей. После этого он еще некоторое время находился в доме у ФИО12 и Любови, распивал с ними спиртное. Через некоторое время он сказал, что ему нужно ехать домой. После чего ФИО12 и Любовь проводили его до калитки, и они попрощались. Когда он вышел из домовладения ФИО12 и Любви, то пошел по ул. Калинина в сторону 

<

адрес> и в это время к нему подъехал автомобиль белого цвета, из которого вышли двое мужчин, представились сотрудниками полиции, предъявили служебное удостоверение, ими оказались сотрудники отделения по контролю за оборотом наркотиков Отдела МВД России по Кировскому городскому округу, которые предложили ему проехать с ним в отдел МВД России по Кировскому городскому округу, на что он согласился. После чего они проехали в Отдел МВД России по Кировскому городскому округу, где он был опрошен и направлен на медицинское освидетельствование. (т. 2 л.д. 10-12).

Допрошенный в судебном заседании свидетель под псевдонимом ФИО8 показал суду, что 07 декабря 2020 года он добровольно принимал участие в ОРМ «Наблюдение», проводимого сотрудниками ОНК Отдела МВД России по Кировскому городскому округу, в отношении ФИО1, лица по имени Сергей и лица по имени Любовь, которые совместно с другими неустановленными лицами действуя группой лиц по предварительному сговору, систематически предоставляют жилые и подсобные помещения для изготовления и потребления наркотических средств наркозависимым лицам в домовладении, расположенном по адресу Ставропольский край, Кировский район, ст. Марьинская, ул. Кутузова д. 8. В качестве вознаграждения ФИО1, Сергей и Любовь, берут денежные средства в размере то 200 до 500 рублей, либо спиртное и продукты питания. Наблюдение проводилось с применением специальных технических средств. Перед проведением мероприятия в кабинете № 9, сотрудником ФИО11 ему были вручены специальные средства для проведения аудио, видеозаписи. В конце октября 2020 года он, находясь в 

<

адрес>, познакомился с ФИО12, Сергеем и Любовью, которым представился именем «Николай». В ходе общения ФИО1, Сергей и Любовь сказали ФИО8, что употребляют наркотические средства каннабисной группы, а также изготавливают из дикорастущей конопли наркотик под названием «химия» и «кузьмич» в своем домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>. В ходе дальнейшего общения ФИО1, Сергей и Любовь предложили ФИО8 посещать их домовладение с целью изготовления и потребления наркотических средств, при этом пояснили, что за одно посещение их домовладения с целью изготовления и потребления наркотических средств они берут денежную плату в размере от 200 до 500 рублей, либо спиртное и продукты питания. 07 декабря 2020 года в здании Отдела МВД России по Кировскому городскому округу в 

<

адрес>, в каб. № 9 были разъяснены права и обязанности, а также порядок проведения наблюдения. После этого он примерно в 16 часов 15 минут сел в свой автомобиль ВАЗ 21099 и поехал в сторону 

<

адрес>. Затем он заехал в 

<

адрес>, где проехал на 

<

адрес> и остановился возле домовладения № 8 по ул. Кутузова. Примерно в 16 часов 45 минут он вышел из машины, которую припарковал на противоположенной стороне домовладения № 8 по 

<

адрес> и после чего пошел в сторону 

<

адрес>. Подойдя к калитке, он постучался, калитку открыл ФИО1, который пригласил его пройти во двор и ФИО1 прошел в дом. После того как он прошел во двор домовладения, он увидел, что во дворе стоял ФИО4, который сказал ему, что они сидят дома и собираются приготовить наркотическое средство «кузьмич» и они прошли в жилой дом, где в комнате находились неустановленное лицо по имени Любовь, которая была одета в штаны черного цвета, куртку черного цвета и свитер черного цвета и на голове которой была одета матерчатая шапка черно-белого цвета и ФИО1 Он прошел в комнату поздоровался со всеми и присел на диван. Затем ФИО1 сказал ФИО4, что бы тот передал ему пакет с коноплей которую ФИО4 принес с собой и затем сказал Любови, чтобы она принесла с кухонной комнаты сковороду и поставила её на печку и включила печь, для того чтобы сковорода прогрелась. Затем ФИО1 взял пакет с коноплей и высыпал содержимое пакета в металлическое сито, под которым постелил полимерный пакет белого цвета и стал её измельчать с помощью сита. В это время Любовь пошла в кухонную комнату, по пути включила печку, он встал с дивана подошел к кухонной комнате и увидел, что там Любовь моет металлическую сковороду и металлическую ложку, которые через несколько минут она принесла в комнату и положила сковороду на печь для того чтобы она прогрелась. Далее ФИО1 попросил ФИО4 взять пакет в котором тот принес коноплю, для того что бы высыпать коноплю в металлическое сито. Затем ФИО1 стал измельчать коноплю через сито в полимерный пакет белого цвета. После этого ФИО1 попросил ФИО4 убрать металлическое сито с пакетом в сторону и далее взял полимерный пакет белого цвета с измельченной коноплей передал его ФИО4 для того, чтобы тот пересыпал содержимое в сковороду. Затем ФИО1 сказал Любови залить в сковороду масло и подать ложку ФИО4 или половник, на что Любовь взяла масло, залила в сковороду и пояснила, что она помыла ложку и передала её ФИО4, прошла и присела к ФИО1 Далее в ходе разговора ФИО1 попросил ФИО4 помешивать содержимое сковороды, пока он перекусит и выпьет. Во время приготовления наркотика ФИО1, Любовь и ФИО4 распивали спиртное и разговаривали на разные темы. Далее через некоторое время кто-то постучал в калитку, на что ФИО1 сказал, что пойдет посмотреть. Любовь велела ФИО1 не открывать двери. ФИО1 вернулся взял сковороду с плиты и убрал ее под кровать. После чего ФИО1 вышел из дома. Через некоторое время ФИО1 вернулся в дом и сказал, что пришел участковый и хотел, что-то у него спросить про соседей, на что ФИО12 пояснил участковому, что сейчас уже отдыхает и завтра сам придет к нему. После чего Любовь убедившись, что никого нет, вытащила сковороду и передала ее ФИО4 Затем ФИО4 положил сковороду на плиту и продолжил перемешивать содержимое сковороды. Через некоторое время ФИО1 подошел к плите и стал сам следить за сковородой и периодически перемешивал ее содержимое. После чего ФИО1 указал рукой ФИО4 на сковороду, а сам взял газетный журнал и положил его на стул, для того что бы поставить горячую сковороду. Затем ФИО4 взял сковороду и поставил на стул. После этого ФИО1 взял себе другую ложку, и вместе с ФИО4 стали употреблять изготовленный наркотик «кузьмич». Далее ФИО1, Любовь и ФИО4 разговаривали на разные темы и распивали спиртное. Через некоторое время ФИО1 взял полимерный пакет белого цвета и начал перекладывать наркотик «кузьмич» в пакет. Далее в ходе разговора ФИО4 предложить выпить и передал ФИО1 деньги в сумме двести рублей и поблагодарил за то, что ФИО1 пустил его к себе домой, чтобы изготовить и употребить наркотическое средство, на что ФИО1 передал ФИО4 белый пакет с наркотическим средством «кузьмич», на что ФИО4 ответил, что не нужно и положил пакет с наркотиком на стол, на что Любовь попросила ФИО4 выпить с ними еще. На что он сказал, что ему нужно уехать, попрощался со всеми и направился во двор домовладения, Любовь проводила его во двор, затем Любовь открыла ему калитку и попрощалась с ним, на что он вышел на улицу, а Любовь осмотрелась, и закрыла калитку. Далее он перешел через дорогу, сел в свой автомобиль, развернулся и поехал по 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>. По пути он нигде, не останавливался кроме светофоров и пешеходных переходов, также по пути в его автомобиль никто не садился. По приезду в 

<

адрес> он проехал на стоянку Отдела МВД России по Кировскому городскому округу. Затем в кабинете № 9 здания Отдела МВД России по Кировскому городскому округу, расположенном по адресу: 

<

адрес>, он выдал сотруднику ФИО17 врученные ему специальные средства для проведения аудио, видеозаписи.

Оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в порядке ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, показаниями свидетеля ФИО18 о том, что он состоит в должности старшего оперуполномоченного отделения по контролю за оборотом наркотиков Отдела МВД России по Кировскому городскому округу. В ноябре 2020 года в ОНК Отдела МВД России по Кировскому городскому округу поступила информация о том, что ФИО1 совместно с ФИО2 предоставляют по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, помещение для систематического потребления наркотических средств, а также хранят наркотические средства в крупном размере, по указанному адресу. В связи, с чем 07.12.2020 г. им совместно с оперуполномоченным ОНК ФИО17 проводились оперативно – разыскные мероприятия (далее ОРМ) в данном направлении и был установлен факт употребления наркотических средств ФИО4, в помещении домовладения по адресу: Ставропольский край, Кировский район, ст. Марьинская, ул. Кутузова д. 8, предоставленном ФИО1 и ФИО2 После чего, ФИО4 доставлен в Кировскую РБ для прохождения медицинского освидетельствования, где у него были отобраны образцы биологической жидкости (мочи) и направлены на химико-таксилогическое исследование в краевой наркологический диспансер в г. Ставрополь для установления факта употребления наркотических средств, психотропных веществ и других потенциально опасных веществ. По данному факту им в отношении ФИО4 возбуждено административное расследование №3701 от 07.12.2020 года по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ. Со слов ФИО4 следует, что он употреблял наркотическое средство, полученное из верхушечных частей растения конопли в помещении домовладения по адресу: 

<

адрес>, предоставленном ФИО1 и ФИО2 Также 17.12.2020, им совместно с оперуполномоченным ОНК ФИО13 проводились оперативно – разыскные мероприятия (далее ОРМ) в данном направлении и был установлен факт употребления наркотических средств ФИО5, в помещении домовладения по адресу: Ставропольский край, Кировский район, ст. Марьинская, ул. Кутузова д. 8, предоставленном ФИО1 и ФИО2 После чего, ФИО5 доставлен в Кировскую РБ для прохождения медицинского освидетельствования, где от прохождения медицинского освидетельствования отказался. Однако со слов ФИО5 следует, что он употреблял наркотическое средство, полученное из верхушечных частей растения конопли в помещении домовладения по адресу: 

<

адрес>, предоставленном ФИО1 и ФИО2 По данному факту оперуполномоченным ФИО13 в отношении ФИО5 составлен административный материал и направлен для рассмотрения по существу в мировой суд 

<

адрес>. (т. 2 л.д. 24-29).

Оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в порядке ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, показаниями свидетеля ФИО17 о том, что он состоит в должности оперуполномоченного отделения по контролю за оборотом наркотиков Отдела МВД России по Кировскому городскому округу. В ОНК Отдела МВД России по Кировскому городскому округу поступила информация о том, что ФИО1 совместно с ФИО2 предоставляют по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, помещение для систематического потребления наркотических средств, а также хранят наркотические средства в крупном размере, по указанному адресу. В связи, с чем 23.11.2020, им проводились оперативно – разыскные мероприятия (далее ОРМ) в данном направлении и был установлен факт употребления наркотических средств ФИО3, в помещении домовладения по адресу: 

<

адрес>, предоставленном ФИО1 и ФИО2 После чего, ФИО3 доставлен в Кировскую РБ для прохождения медицинского освидетельствования, где от прохождения медицинского освидетельствования отказался. Однако со слов ФИО3 следует, что он употреблял наркотическое средство, полученное из верхушечных частей растения конопли в помещении домовладения по адресу: 

<

адрес>, предоставленном ФИО1 и ФИО2 По данному факту им в отношении ФИО3 составлен административный материал и направлен для рассмотрения по существу в мировой суд 

<

адрес>. После чего им 07 декабря 2020 года было проведено ОРМ «наблюдение» на территории 

<

адрес>, с участием в качестве посетителя притона для изготовления и потребления наркотических средств гр. ФИО8 с применением специальных технических средств с целью документирования факта предоставления жилых и подсобных помещений домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, наркозависимым лицам с целью изготовления и потребления наркотических средств, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р. В качестве вознаграждения ФИО1 и ФИО2 берут денежные средства в размере то 200 до 500 рублей, либо спиртное и продукты питания. В связи с этим было принято решение о проведении ОРМ «наблюдение» за домовладением расположенном по адресу: 

<

адрес>, с целью документирования противоправной деятельности ФИО1 и ФИО2 В конце октября 2020 года ФИО8 находясь в ст. Марьинская Кировского района Ставропольского края познакомился с ФИО1 неустановленным лицом по имени Сергей и неустановленным лицом по имени Любовь которым представился именем «Николай». В ходе общения ФИО1, неустановленное лицо по имени Сергей и неустановленное лицо по имени Любовь, сказали ФИО8, что употребляют наркотические средства каннабисной группы, а так же изготавливают из дикорастущей конопли наркотик под названием «химия» и «кузьмич» в своем домовладении расположенном по адресу: Ставропольский край, Кировский район, ст. Марьинская, ул. Кутузова д. 8. В ходе дальнейшего общения ФИО1 неустановленное лицо по имени Сергей и неустановленное лицо по имени Любовь, предложили ФИО8 посещать их домовладение с целью изготовления и потребления наркотических средств, при этом пояснили, что за одно посещение их домовладения с целью изготовления и потребления наркотических средств они берут денежную плату в размере от 200 до 500 рублей, либо спиртное и продукты питания. 07 декабря 2020 года в здании Отдела МВД России по Кировскому городскому округу в 

<

адрес>, в каб. № 9 гражданину ФИО8 были разъяснены права и обязанности, а также порядок проведения наблюдения. Перед проведением мероприятия в каб. № 9 ФИО8 были вручены специальные средства для проведения аудио, видеозаписи. После этого примерно в 16 часов 15 минут ФИО8 сел в автомобиль ВАЗ 21099 серебристо-серого цвета государственный номер 

<

***> и поехал в сторону 

<

адрес>. Он сел в автомашину Нива Шевроле белого цвета государственный номер 

<

***> регион и поехал за автомобилем ФИО8 в пределах видимости, соблюдая конспирацию. Затем ФИО8 заехал в 

<

адрес>, где проехал на 

<

адрес> и остановился возле домовладения № 8 по 

<

адрес> остановился на 

<

адрес>, соблюдая меры конспирации. Примерно в 16 часов 45 минут ФИО8 вышел из машины, которую припарковал на противоположенной стороне домовладения № 8 по 

<

адрес> и после чего пошел в сторону 

<

адрес>. Подойдя к калитке ФИО8 постучался в калитку которую открыл ФИО1, и ФИО8 прошел во двор домовладения. После чего ФИО8 прошел во двор домовладения, где во дворе стоял ФИО4, который сказал ФИО8, что они дома готовят «кузьмич» и они прошли в жилой дом, где в комнате находились неустановленное лицо по имени Любовь, которая была одета в штаны черного цвета, куртку черного цвета и свитер черного цвета и на голове которой была одета матерчатая шапка черно-белого цвета. Затем ФИО1 сказал ФИО4, что бы он передал ему пакет с коноплей которую ФИО4 принес с собой и затем сказал Любви, чтобы она принесла с кухонной комнаты сковороду и поставила её на печку и включила печь, для того чтобы сковорода прогрелась. Затем ФИО1 взял пакет с коноплей и высыпал содержимое пакета в металлическое сито под которым постелил полимерный пакет белого цвета и стал её измельчать с помощью сита. В это время Любовь пошла в кухонную комнату, по пути включила печку, где вымыла металлическую сковороду и металлическую ложку, которые она принесла в комнату и положила сковороду на печь для того чтобы она прогрелась. Далее ФИО1 попросил ФИО4 взять пакет в котором он принес коноплю, для того что бы высыпать коноплю в металлическое сито. Затем ФИО1 стал измельчать коноплю через сито в полимерный пакет белого цвета. После этого ФИО1 попросил ФИО4 убрать металлическое сито с пакетом в сторону и далее взял полимерный пакет белого цвета с измельченной коноплей передал его ФИО4 для того, чтобы он пересыпал содержимое в сковороду. Затем ФИО1 сказал Любви залить в сковороду масло и подать ложку ФИО4 или половник, на что Любовь взяла масло, залила в сковороду и пояснила, что она помыла ложку и передала её ФИО4 и прошла присела к ФИО1 Далее в ходе разговора ФИО1 попросил ФИО4 помешивать содержимое сковороды, пока он перекусит и выпьет. Во время приготовления наркотика ФИО1, Любовь и ФИО4 распивали спиртное и разговаривали на разные темы. Далее через некоторое время кто-то постучал в калитку на что ФИО1 сказал, что пойдет посмотреть. Любовь велела ФИО1 не открывать двери. ФИО1 вернулся взял сковороду с плиты и убрал ее под кровать. После чего ФИО1 вышел из дома. Через некоторое время ФИО1 вернулся в дом и сказал, что пришел участковый и хотел, что-то у него спросить про соседей, на что он пояснил, что сказал участковому, что сейчас уже отдыхает и завтра сам придет к нему. После чего Любовь убедившись, что никого нет, вытащила сковороду и передала ее ФИО4 Затем ФИО4 положил сковороду на плиту и продолжил перемешивать содержимое сковороды. Через некоторое время ФИО1 подошел к плите и стал сам следить за сковородой и периодически перемешивал ее содержимое. После чего ФИО1 указал рукой ФИО4 на сковороду, а сам взял газетный журнал и положил его на стул, для того что бы положить горячую сковороду. Затем ФИО4 взял сковороду и положил на стул. После этого ФИО1 взял себе другую ложку, и вместе с ФИО4 стали употреблять изготовленный наркотик «кузьмич». Далее ФИО1, Любовь и ФИО4 разговаривали на разные темы и распивали спиртное. Через некоторое время ФИО1 взял полимерный пакет белого цвета и начал перекладывать наркотик «кузьмич» в пакет. Далее в ходе разговора ФИО4 предложить выпить и передал ФИО1 деньги в сумме двести рублей и поблагодарил за то, что он пустил его к себе домой, чтобы изготовить и употребить наркотическое средство, на что ФИО1 передал ФИО4 белый пакет с наркотическим средством «кузьмич», на что ФИО4 ответил, что не нужно и положил пакет с наркотиком на стол, на что Любовь попросила ФИО4 выпить с ними еще. В это время ФИО8 пояснил, что ему нужно уехать, попрощался со всеми и направился во двор домовладения. Любовь проводила «Николая» во двор домовладения. Во дворе Любовь открыла ФИО8 калитку и попрощалась с ним и ФИО8 вышел на улицу, а Любовь осмотрелась, и закрыла калитку. Примерно в 17 часов 55 минут ФИО8 вышел из домовладения № 8 по 

<

адрес>, перешел через дорогу, сел в свой автомобиль, развернулся и поехал по 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>. Он на автомобиле Нива Шевроле государственный номер 

<

***> проехал за автомобилем ФИО8 в пределах видимости, соблюдая конспирацию. По приезду в 

<

адрес> ФИО8 проехал на стоянку Отдела МВД России по Кировскому городскому округу. Затем в кабинете № 9 здания Отдела МВД России по Кировскому городскому округу, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО8 выдал врученные им специальные средства для проведения аудио, видеозаписи. После чего в присутствии ФИО8 он подключил специальные устройства к ноутбуку «Lenovo», в которых находились два видео файла с названием: 071220-1703, 071220-1728, которые были перекопированы на DVD-диск. (т. 2 л.д. 13-20).

Оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в порядке ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, показаниями свидетеля ФИО13 о том, что он состоит в должности оперуполномоченного отделения по контролю за оборотом наркотиков Отдела МВД России по Кировскому городскому округу, в его служебные обязанности входит выявление правонарушений и преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. В ОНК Отдела МВД России по Кировскому городскому округу поступила информация о том, что ФИО1 совместно с ФИО2 предоставляют по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, помещение для систематического потребления наркотических средств, а также хранят наркотические средства в крупном размере, по указанному адресу. В связи, с чем 23.11.2020, им совместно с оперуполномоченным ОНК ФИО11 проводились оперативно – разыскные мероприятия (далее ОРМ) в данном направлении и был установлен факт употребления наркотических средств ФИО3, в помещении домовладения по адресу: 

<

адрес>, предоставленном ФИО1 и ФИО2 После чего, ФИО3 доставлен в Кировскую РБ для прохождения медицинского освидетельствования, где от прохождения медицинского освидетельствования отказался. Однако со слов ФИО3 следует, что он употреблял наркотическое средство, полученное из верхушечных частей растения конопли в помещении домовладения по адресу: 

<

адрес>, предоставленном ФИО1 и ФИО2 По данному факту оперуполномоченным ОНК ФИО17 в отношении ФИО3 составлен административный материал и направлен для рассмотрения по существу в мировой суд 

<

адрес>. Также 17.12.2020, им совместно со страшим оперуполномоченным ОНК ФИО18 проводились оперативно – разыскные мероприятия (далее ОРМ) в данном направлении и был установлен факт употребления наркотических средств ФИО5, в помещении домовладения по адресу: 

<

адрес>, предоставленном ФИО1 и ФИО2 После чего, ФИО5 доставлен в Кировскую РБ для прохождения медицинского освидетельствования, где от прохождения медицинского освидетельствования отказался. Однако со слов ФИО5 следует, что он употреблял наркотическое средство, полученное из верхушечных частей растения конопли в помещении домовладения по адресу: 

<

адрес>, предоставленном ФИО1 и ФИО2 По данному факту им в отношении ФИО5 составлен административный материал и направлен для рассмотрения по существу в мировой суд Кировского района. (т. 2 л.д. 21-23).

Также вина подсудимых ФИО1, ФИО14 по данному эпизоду преступления подтверждается следующими исследованными в ходе судебного заседания доказательствами, а именно:

Заключением эксперта № 11 от 14.01.2021, согласно которого на поверхности металлической сковороды, электрической двухкомфорочной плиты, изъятых 30.12.2020 в домовладении № 8 по 

<

адрес> обнаружены следы тетрагидроканнабинола тетрагидроканнабинола – наркотически активных компонент всех наркотических средств, получаемых из растения Конопля (растение родаCannabis) и сопутствующих каннабиноидов. (т. 1 л.д. 136-142). 

Протоколом осмотра предметов от 18.02.2021, согласно которого осмотрен DVD-R диск № 813с-20 от 22.12.2020г., с аудио-видео записью ОРМ «Наблюдение» проведенного 07.12.2020, где имеется аудио-видео запись предоставления помещения ФИО1 и ФИО2 для систематического потребления наркотических средств. (т. 2 л.д. 104-112). 

Протоколом осмотра предметов от 31.01.2021, согласно которого осмотрены металлическая сковорода, металлическая ложку серого цвета, электрическая двухкомфорочная плита, стеклянный стакан, керамический стакан белого цвета, сито в деревянной рамке, внутри которого находится вещество растительного происхождения массой 0,2 г. (т.1 л.д. 150-155).

Актом проведения ОРМ «Наблюдение» от 23.11.2020, согласно которого 23.11.2020, примерно в 16 часов 33 минуты к калитке домовладения № 8 по 

<

адрес> подошёл ФИО3 и прошёл на территорию домовладения, примерно в 17 часов 58 минут ФИО3 вышел из домовладения. (т. 1 л.д. 20-21).

Актом проведения ОРМ «Наблюдение» от 17.12.2020, согласно которому 17.12.2020, примерно в 16 часов 45 минут к калитке домовладения № 8 по 

<

адрес> подошёл ФИО5 и прошёл на территорию домовладения, примерно в 17 часов 52 минуты ФИО5 вышел из домовладения. (т. 1 л.д. 58-59).

Актом проведения ОРМ «наблюдение» от 07.12.2020, согласно которого 07.12.2020, ФИО8 выступающим в роли посетителя притона, задокументирован факт содержания притона для изготовления и потребления наркотических средств каннабисной группы ФИО1 и ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, также установлено посещение притона ФИО4 (т. 1 л.д. 46-47).

Актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 30.12.2020, согласно которому проведено обследование в домовладении, где проживают ФИО1 ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого обнаружено: металлическая сковорода, электрическая двухкомфорочная плита, на которых обнаружены следы тетрагидроканнабинола (тетрагидроканнабинола – наркотически активных компонент всех наркотических средств, получаемых из растения Конопля (растение родаCannabis) и сопутствующих каннабиноидов, металлическая ложка серого цвета, стеклянный стакан, керамический стакан белого цвета, на поверхности которых наркотических, сильнодействующих, психотропных и ядовитых веществ не обнаружено, сито в деревянной рамке, внутри которого находится наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 0,3 г. (т. 1 л.д. 72-79).

Протоколом изъятия документов, предметов, материалов от 30.12.2020, согласно которого в ходе обследования домовладения, хозяйственных построек, приусадебного участка по адресу: 

<

адрес>, по месту проживания ФИО1 ФИО2, обнаружены и изъяты металлическая сковорода, электрическая двухкомфорочная плита, на которых обнаружены следы тетрагидроканнабинола (тетрагидроканнабинола – наркотически активных компонент всех наркотических средств, получаемых из растения Конопля (растение родаCannabis) и сопутствующих каннабиноидов, металлическая ложка серого цвета, стеклянный стакан, керамический стакан белого цвета, на поверхности которых наркотических, сильнодействующих, психотропных и ядовитых веществ не обнаружено, сито в деревянной рамке, внутри которого находится наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 0,3 г. (т. 1 л.д. 80-83).

Каждое доказательство оценено судом с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности – признаются достаточными для разрешения уголовного дела по данному преступлению.

Таким образом, на основании изложенного суд приходит к выводу о том, что действия подсудимых ФИО1 подлежат квалификации по ч.2 ст.232 УК РФ, как систематическое предоставление помещений для потребления наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимым ФИО1. ФИО2, в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ активное способствование расследованию и раскрытию преступления, в силу ч.2 ст.61 УК РФ признание подсудимыми своей вины, раскаяние в содеянном.

Указание подсудимой ФИО2 о наличие на ее иждивении ребенка и матери, не может быть признано смягчающим обстоятельством, поскольку доказательств данному обстоятельству в материалах головного дела не имеется и суду не представлено.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, ФИО2, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

К данным о личности подсудимых ФИО1, ФИО2 суд относит, что подсудимые. на учетах у врачей психиатра, нарколога не состоят, по месту жительства характеризуются удовлетворительно.

Определяя вид и размер наказания, с учетом положений ч.1 ст.62 УК РФ, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, в соответствии со ст.ст. 6 и 60 УК РФ, а также с учетом признанных судом в качестве смягчающих наказание и отсутствию отягчающих, личности подсудимых, роль каждого из подсудимых в совершении преступления, и с учетом влияния назначенного наказания на исправление ФИО1, ФИО2, условия их жизни, пришел к выводу о необходимости назначения ФИО1, ФИО2 наказания в виде лишения свободы в пределах санкции ч.2 ст.232 УК РФ, которое будет соответствовать тяжести совершенного преступления и исправлению виновного, а также предупреждению совершению ими новых преступлений. Данный вид наказания, по мнению суда, будет полностью отвечать требованиям ч.2 ст.43 УК РФ, согласно которой, целью наказания является восстановление социальной справедливости, исправление подсудимых и предупреждения совершения ими новых преступлений. Оснований для назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы судом не установлено.

Согласно положениям ч. 6 ст. 15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую.

По эпизоду ч.2 ст.228 УК РФ вина ФИО1 подтверждается следующими исследованными в ходе судебного заседания доказательствами, а именно:

Оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в порядке ст.278 УПК РФ, в связи с отказом от дачи показаний, показаниями подсудимого ФИО1, данными им на стадии предварительного следствия, согласно которым 25 декабря 2020 года он у себя в огороде сорвал с произраставших дикорастущих кустов конопли верхушечные части растений, которые сложил в две картонные коробки и поставил в комнате рядом с печкой, для того чтобы части конопли просохли, так как ближе к новому году хотел из них приготовить наркотик под названием «Кузьмич» и нужно было, чтобы части конопли просохли. 30 декабря 2020 года утром он с ФИО2 находились дома и услышали, что кто-то стучит в калитку, и он сказал, что пойдет и посмотрит кто пришел, так же вышла и ФИО2 Выйдя во двор они увидели несколько молодых людей трое из которых представились сотрудниками полиции и предъявили свои служебные удостоверения и пояснили, что сейчас будет проводиться обследование их домовладения, и представили двух приглашенных граждан. После чего в присутствии приглашенных граждан сотрудник полиции ознакомил его и ФИО2 с постановлением судьи Кировского районного суда Ставропольского края и с распоряжением врио заместителя начальника Отдела МВД России по Кировскому городскому округу - начальника полиции майора полиции ФИО22, на которых они поставили свои подписи о том, что ознакомлены. После чего сотрудник полиции разъяснил ему, ФИО2 и приглашенным гражданам права и обязанности, а так же порядок проведения обследования. После этого в присутствии приглашенных граждан сотрудник полиции предложил ему и ФИО2 добровольно выдать все незаконно хранящиеся на территории домовладения предметы, вещества, средства, такие как оружие и наркотические средства, на что он испугался и пояснил, что ничего запрещенного не хранит, так как думал, что ничего не найдут, ФИО2 пояснил тоже самое. После чего сотрудники полиции приступили к обследованию дома. Ему предоставлены для просмотра акты обследования помещений, в ходе которого 30.12.2020 проведено обследование его домовладения в ст. Марьинская по ул. Кутузова, 8, протокол изъятия предметов от 30.12.2020. Данные документы составлены сотрудниками полиции в его присутствии. Все написанное в данных документах верно и им подписано. В ходе обследования жилого дома, сотрудники полиции обнаружили картонную коробку, в которой находилось вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, электрическую двухкомфорочную плиту, металлическая сковорода с частицами вещества растительного происхождения серо-зеленого цвета и металлическая ложка, прозрачный стеклянный стакан и керамическую кружку белого цвета, металлическое сито в деревянном корпусе с частицами вещества растительного происхождения серо-зеленого цвета, два полимерных пакета перевязанные узлом, в каждом из которых находится вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета. На вопрос сотрудников полиции кому принадлежат все обнаруженные предметы и вещества он, добровольно в присутствии всех участников пояснил, что все обнаруженные предметы и вещества принадлежат ему, веществом растительного происхождения в полимерных пакетах и коробках является наркотик марихуана, который он хранил для личного употребления и изготовил из частей дикорастущих растений конопли, которые сорвал у себя в огороде с произраставших кустов конопли 25.12.2020 года, с помощью сковороды, ложки и электрической плиты изготавливал из конопли наркотик под названием «кузьмич». Затем он добровольно в присутствии всех участников указал на место у себя в огороде, где произрастали кусты дикорастущих растений конопли, с которых он 25.12.2020 года сорвал верхушечные части, которые сложил в картонную коробку и поставил рядом с печкой, для того чтобы они просохли. (т. 1 л.д. 219-226, т. 2 л.д.131-138).

Оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в порядке ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, показаниями свидетеля ФИО2 о том, что 25 декабря 2020 года ФИО1 у себя в огороде сорвал с произраставших дикорастущих кустов конопли верхушечные части растений, которые сложил в картонные коробки, которые были одеты одна в другую и поставил в комнате рядом с печкой на обогревателе, для того чтобы части конопли просохли. Она спросила у него для чего он сюда их принес, на что ФИО1 сказал, что погода уже портится и долго они там не простоят и из-за мороза скоро осыплются все части конопли и ему не где будет их брать. 30 декабря 2020 года утром они находились дома и услышали, что кто-то стучит в калитку и ФИО1 сказал, что пойдет и посмотрит, кто пришел, так же и она пошла смотреть. Выйдя во двор, они увидели несколько молодых людей трое из которых представились сотрудниками полиции и предъявили свои служебные удостоверения и пояснили, что сейчас будет проводиться обследование их домовладения, и представили двух приглашенных граждан. После чего в присутствии приглашенных граждан сотрудник полиции ознакомил ее и ФИО1 с Постановлением Федерального судьи Кировского районного суда Ставропольского края И.О. Кононова и с распоряжением врио заместителя начальника Отдела МВД России по Кировскому городскому округу начальника полиции майора полиции ФИО15, на которых они поставили свои подписи о том, что ознакомлены. После чего сотрудник полиции разъяснил ей, ФИО1 и приглашенным гражданам права и обязанности, а так же порядок проведения обследования. После этого в присутствии приглашенных граждан сотрудник полиции предложил ей и ФИО1 добровольно выдать все незаконно хранящиеся на территории домовладения предметы, вещества, средства, такие как оружие и наркотические средства, на что она испугалась и пояснила, что ни чего запрещенного не хранит, так как думала, что ничего не найдут, ФИО1 пояснил тоже самое. После чего сотрудники полиции приступили к обследованию дома. Ей предоставлены для просмотра акты обследования помещений, в ходе которого 30.12.2020 проведено обследование их домовладения в 

<

адрес>, протокол изъятия предметов от 30.12.2020. Данные документы составлены сотрудниками полиции в ее присутствии. Все написанное в данных документах верно и ею подписано. В ходе обследования жилого дома, расположенного слева от входа в домовладение, в первой комнате слева от входа сотрудники полиции обнаружили картонную коробку, в которой находится еще одна картонная коробка, в которой находится вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, которая была помещена в пакет № 1. Далее там же в комнате на столе слева сотрудники полиции обнаружили электрическую двух конфорочную плиту, которую поместили в пакет № 2, там же на полке стола была обнаружена металлическая сковорода с частицами вещества растительного происхождения серо-зеленого цвета и металлическая ложка, которые были помещены в пакет № 2. Далее там же в комнате на столе сотрудники полиции обнаружили прозрачный стеклянный стаканчик и керамическую кружку белого цвета, которые поместили в пакет № 3. Далее в ходе обследования второй комнаты справа от входа возле стены сотрудники полиции обнаружили металлическое сито в деревянном корпусе с частицами вещества растительного происхождения серо-зеленого цвета, которые было помещено в пакет № 4. Затем в ходе обследования под навесом в картонной коробке под вещами сотрудники полиции обнаружили два полимерных пакета перевязанные узлом в каждом из которых находится вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета. Данные пакеты были помещены в пакет № 5. На вопрос сотрудников полиции кому принадлежат все обнаруженные предметы и вещества, ФИО1, добровольно в присутствии всех участников пояснил, что все обнаруженные предметы и вещества принадлежат ему, веществом растительного происхождения в полимерных пакетах и коробках является наркотик марихуана, который он хранил для личного употребления и изготовил из частей дикорастущих растений конопли, которые сорвал у себя в огороде с произраставших кустов конопли 25.12.2020 года, с помощью сковороды, ложки и электрической плиты изготавливал из конопли наркотик под названием «кузьмич». Затем ФИО1 добровольно в присутствии всех участников указал на место у себя в огороде, где произрастали кусты дикорастущих растений конопли, с которых он 25.12.2020 года сорвал верхушечные части, которые сложил в картонную коробку и поставил рядом с печкой, для того чтобы они просохли. По окончанию обследования сотрудником полиции был составлен акт, который был зачитан вслух и в котором все участники, в том числе и она, поставили свои подписи. Замечаний и заявлений ни от кого из участников обследования не поступало. (т. 1 л.д. 232-239, т. 2 л.д. 149-151).

Оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в порядке ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, показаниями свидетеля ФИО16 о том, что 30 декабря 2020 года он был приглашен сотрудниками полиции как представитель общественности при проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проводимого по адресу: СК, 

<

адрес>. Данное мероприятие проводилось сотрудниками полиции в отношении ФИО1, также был приглашен гражданин ФИО19 Утром они вместе с сотрудниками полиции подъехали к домовладению, где проживает ФИО1, один из сотрудников постучал в калитку и позвал ФИО1 Через некоторое время ФИО1 вышел на улицу, вместе с ним на улицу вышла его сожительница ФИО2, сотрудники представились, предъявили свои служебные удостоверения и представили двух приглашенных граждан и пояснили, что сейчас будет проводиться обследование домовладения ФИО1 После чего в их присутствии сотрудник полиции ознакомил ФИО1 и ФИО2 с постановлением Федерального судьи Кировского районного суда Ставропольского края И.О. Кононова и с распоряжением врио заместителя начальника Отдела МВД России по Кировскому городскому округу - начальника полиции майора полиции ФИО22, на которых ФИО1 и ФИО2 поставили свои подписи и дату о том, что ознакомлены. Далее сотрудник полиции разъяснил всем присутствующим их права и обязанности, а так же порядок проведения обследования. После этого в их присутствии сотрудник полиции предложил ФИО1 и ФИО2 добровольно выдать все незаконно хранящиеся на территории домовладения предметы, вещества, средства, такие как оружие и наркотические средства, на что ФИО1 и ФИО2 пояснили, что ничего запрещенного не хранят. После чего сотрудники полиции приступили к обследованию дома. В ходе обследования жилого дома, расположенного слева от входа в домовладение, в первой комнате слева от входа сотрудники полиции обнаружили картонную коробку, в которой находится еще одна картонная коробка, в которой находится вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, которая была помещена в пакет № 1. Далее там же в комнате на столе слева сотрудники полиции обнаружили электрическую двухкомфорочную плиту, которую поместили в пакет № 2, там же на полке стола была обнаружена металлическая сковорода с частицами вещества растительного происхождения серо-зеленого цвета и металлическая ложка, которые были помещены в пакет № 2. Далее там же в комнате на столе сотрудники полиции обнаружили прозрачный стеклянный стакан и керамическую кружку белого цвета, которые поместили в пакет № 3. Далее в ходе обследования второй комнаты справа от входа возле стены сотрудники полиции обнаружили металлическое сито в деревянном корпусе с частицами вещества растительного происхождения серо-зеленого цвета, которые было помещено в пакет № 4. Затем в ходе обследования под навесом в картонной коробке под вещами сотрудники полиции обнаружили два полимерных пакета перевязанные узлом в каждом из которых находится вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета. Данные пакеты были помещены в пакет № 5. На вопрос сотрудников полиции кому принадлежат все обнаруженные предметы и вещества ФИО1, добровольно в присутствии всех участников пояснил, что все обнаруженные предметы и вещества принадлежат ему, веществом растительного происхождения в полимерных пакетах и коробках является наркотик марихуана, который он хранил для личного употребления и изготовил из частей дикорастущих растений конопли, которые сорвал у себя в огороде с произраставших кустов конопли 25.12.2020 года, с помощью сковороды, ложки и электрической плиты изготавливал из конопли наркотик под названием «кузьмич». Затем ФИО1 добровольно в присутствии всех участников указал на место у себя в огороде, где произрастали кусты дикорастущих растений конопли, с которых он 25.12.2020 года сорвал верхушечные части, которые сложил в картонную коробку и поставил рядом с печкой, для того чтобы они просохли. Далее в ходе обследования ничего обнаружено не было. По окончанию обследования сотрудником полиции был составлен акт, который был зачитан вслух и в котором все участники, в том числе и ФИО1, поставили свои подписи. Замечаний и заявлений ни от кого из участников обследования не поступало. (т. 2 л.д. 5-8).

Оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в порядке ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, показаниями свидетеля ФИО19 о том, что 30 декабря 2020 года он был приглашен сотрудниками полиции как представитель общественности при проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проводимого по адресу: СК, 

<

адрес>. Данное мероприятие проводилось сотрудниками полиции в отношении ФИО1, также был приглашен гражданин ФИО20 Утром они вместе с сотрудниками полиции подъехали к домовладению, где проживает ФИО1, один из сотрудников постучал в калитку и позвал ФИО1 Через некоторое время ФИО1 вышел на улицу, вместе с ним на улицу вышла его сожительница ФИО2, сотрудники представились, предъявили свои служебные удостоверения и представили двух приглашенных граждан и пояснили, что сейчас будет проводиться обследование домовладения ФИО1 После чего в их присутствии сотрудник полиции ознакомил ФИО1 и ФИО2 с постановлением Федерального судьи Кировского районного суда Ставропольского края И.О. Кононова и с распоряжением врио заместителя начальника Отдела МВД России по Кировскому городскому округу - начальника полиции майора полиции ФИО15, на которых ФИО1 и ФИО2 поставили свои подписи и дату о том, что ознакомлены. Далее сотрудник полиции разъяснил всем присутствующим их права и обязанности, а так же порядок проведения обследования. После этого в их присутствии сотрудник полиции предложил ФИО1 и ФИО2 добровольно выдать все незаконно хранящиеся на территории домовладения предметы, вещества, средства, такие как оружие и наркотические средства, на что ФИО1 и ФИО2 пояснили, что ничего запрещенного не хранят. После чего сотрудники полиции приступили к обследованию дома. В ходе обследования жилого дома, расположенного слева от входа в домовладение, в первой комнате слева от входа сотрудники полиции обнаружили картонную коробку, в которой находится еще одна картонная коробка, в которой находится вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, которая была помещена в пакет № 1. Далее там же в комнате на столе слева сотрудники полиции обнаружили электрическую двухкомфорочную плиту, которую поместили в пакет № 2, там же на полке стола была обнаружена металлическая сковорода с частицами вещества растительного происхождения серо-зеленого цвета и металлическая ложка, которые были помещены в пакет № 2. Далее там же в комнате на столе сотрудники полиции обнаружили прозрачный стеклянный стакан и керамическую кружку белого цвета, которые поместили в пакет № 3. Далее в ходе обследования второй комнаты справа от входа возле стены сотрудники полиции обнаружили металлическое сито в деревянном корпусе с частицами вещества растительного происхождения серо-зеленого цвета, которые было помещено в пакет № 4. Затем в ходе обследования под навесом в картонной коробке под вещами сотрудники полиции обнаружили два полимерных пакета перевязанные узлом в каждом из которых находится вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета. Данные пакеты были помещены в пакет № 5. На вопрос сотрудников полиции кому принадлежат все обнаруженные предметы и вещества ФИО1, добровольно в присутствии всех участников пояснил, что все обнаруженные предметы и вещества принадлежат ему, веществом растительного происхождения в полимерных пакетах и коробках является наркотик марихуана, который он хранил для личного употребления и изготовил из частей дикорастущих растений конопли, которые сорвал у себя в огороде с произраставших кустов конопли 25.12.2020 года, с помощью сковороды, ложки и электрической плиты изготавливал из конопли наркотик под названием «кузьмич». Затем ФИО1 добровольно в присутствии всех участников указал на место у себя в огороде, где произрастали кусты дикорастущих растений конопли, с которых он 25.12.2020 года сорвал верхушечные части, которые сложил в картонную коробку и поставил рядом с печкой, для того чтобы они просохли. Далее в ходе обследования ничего обнаружено не было. По окончанию обследования сотрудником полиции был составлен акт, который был зачитан вслух и в котором все участники, в том числе и ФИО1, поставили свои подписи. Замечаний и заявлений ни от кого из участников обследования не поступало. (т. 1 л.д. 246-249).

Оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в порядке ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, показаниями свидетеля ФИО17 о том, что им, совместно с оперуполномоченными ОНК Отдела МВД России по Кировскому городскому округу ФИО21, и старшим оперуполномоченным ФИО23, 30.12.2020, в утреннее время проводилось ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в качестве приглашенных граждан участвовали ФИО19 и ФИО16 Мероприятие проводилось по адресу: 

<

адрес>, в отношении ФИО1. В ходе указанного мероприятия он совместно с сотрудниками полиции и приглашенными гражданами подъехали к домовладению ФИО1 Он постучал в калитку и позвал ФИО1 Через некоторое время ФИО1 вышел на улицу, вместе с ним на улицу вышла его сожительница ФИО2, все сотрудники представились, предъявили свои служебные удостоверения и представили двух приглашенных граждан и пояснили, что сейчас будет проводиться обследование домовладения ФИО1 После чего в присутствии всех участвующих лиц он ознакомил ФИО1 и ФИО2 с постановлением Федерального судьи Кировского районного суда 

<

адрес> И.О. Кононова и с распоряжением врио заместителя начальника Отдела МВД России по Кировскому городскому округу - начальника полиции майора полиции ФИО22, на которых ФИО1 и ФИО2 поставили свои подписи и дату о том, что ознакомлены. Далее они разъяснил всем присутствующим их права и обязанности, а так же порядок проведения обследования. После этого в присутствии участвующих лиц он предложил ФИО1 и ФИО2 добровольно выдать все незаконно хранящиеся на территории домовладения предметы, вещества, средства, такие как оружие и наркотические средства, на что ФИО1 и ФИО2 пояснили, что ничего запрещенного не хранят. После чего они приступили к обследованию дома. В ходе обследования жилого дома, расположенного слева от входа в домовладение, в первой комнате слева от входа была обнаружена картонная коробка, в которой находится еще одна картонная коробка, в которой находится вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, которая была помещена в пакет № 1. Далее там же в комнате на столе слева мы обнаружили электрическую двухкомфорочную плиту, которую поместили в пакет № 2, там же на полке стола была обнаружена металлическая сковорода с частицами вещества растительного происхождения серо-зеленого цвета и металлическая ложка, которые были помещены в пакет № 2. Далее там же в комнате на столе был обнаружен прозрачный стеклянный стакан и керамическая кружка белого цвета, которые поместили в пакет № 3. Далее в ходе обследования второй комнаты справа от входа возле стены было обнаружено металлическое сито в деревянном корпусе с частицами вещества растительного происхождения серо-зеленого цвета, которое было помещено в пакет № 4. Затем в ходе обследования под навесом в картонной коробке под вещами были обнаружены два полимерных пакета перевязанные узлом в каждом из которых находится вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета. Данные пакеты были помещены в пакет № 5. На вопрос кому принадлежат все обнаруженные предметы и вещества ФИО1, добровольно в присутствии всех участников пояснил, что все обнаруженные предметы и вещества принадлежат ему, веществом растительного происхождения в полимерных пакетах и коробках является наркотик марихуана, который он хранил для личного употребления и изготовил из частей дикорастущих растений конопли, которые сорвал у себя в огороде с произраставших кустов конопли 25.12.2020 года, с помощью сковороды, ложки и электрической плиты изготавливал из конопли наркотик под названием «кузьмич». Затем ФИО1 добровольно в присутствии всех участников указал на место у себя в огороде, где произрастали кусты дикорастущих растений конопли, с которых он 25.12.2020 года сорвал верхушечные части, которые сложил в картонную коробку и поставил рядом с печкой, для того чтобы они просохли. Далее в ходе обследования ничего обнаружено не было. По окончанию обследования старшим оперуполномоченным ФИО18 был составлен акт, который был зачитан вслух и в котором все участники, в том числе и ФИО1, поставили свои подписи. Замечаний и заявлений ни от кого из участников обследования не поступало. (т. 2 л.д. 13-20).

Оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в порядке ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, показаниями свидетеля ФИО23 о том, что им, совместно с оперуполномоченными ОНК Отдела МВД России по Кировскому городскому округу ФИО21, и оперуполномоченным ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время проводилось ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в качестве приглашенных граждан участвовали ФИО19 и ФИО16 Мероприятие проводилось по адресу: 

<

адрес>, в отношении ФИО1. В ходе указанного мероприятия он совместно с сотрудниками полиции и приглашенными гражданами подъехали к домовладению ФИО1 Оперуполномоченный ОНК ФИО17 постучал в калитку и позвал ФИО1 Через некоторое время ФИО1 вышел на улицу, вместе с ним на улицу вышла его сожительница ФИО2, все сотрудники представились, предъявили свои служебные удостоверения и представили двух приглашенных граждан и пояснили, что сейчас будет проводиться обследование домовладения ФИО1 После чего в присутствии всех участвующих лиц оперуполномоченный ОНК ФИО17 ознакомил ФИО1 и ФИО2 с постановлением Федерального судьи Кировского районного суда Ставропольского края И.О. Кононова и с распоряжением врио заместителя начальника Отдела МВД России по Кировскому городскому округу - начальника полиции майора полиции ФИО22, на которых ФИО1 и ФИО2 поставили свои подписи и дату о том, что ознакомлены. Далее они разъяснили всем присутствующим их права и обязанности, а так же порядок проведения обследования. После этого в присутствии участвующих лиц он предложил ФИО1 и ФИО2 добровольно выдать все незаконно хранящиеся на территории домовладения предметы, вещества, средства, такие как оружие и наркотические средства, на что ФИО1 и ФИО2 пояснили, что ничего запрещенного не хранят. После чего они приступили к обследованию дома. В ходе обследования жилого дома, расположенного слева от входа в домовладение, в первой комнате слева от входа была обнаружена картонная коробка, в которой находится еще одна картонная коробка, в которой находится вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, которая была помещена в пакет № 1. Далее там же в комнате на столе слева мы обнаружили электрическую двухкомфорочную плиту, которую поместили в пакет № 2, там же на полке стола была обнаружена металлическая сковорода с частицами вещества растительного происхождения серо-зеленого цвета и металлическая ложка, которые были помещены в пакет № 2. Далее там же в комнате на столе был обнаружен прозрачный стеклянный стакан и керамическая кружка белого цвета, которые поместили в пакет № 3. Далее в ходе обследования второй комнаты справа от входа возле стены было обнаружено металлическое сито в деревянном корпусе с частицами вещества растительного происхождения серо-зеленого цвета, которое было помещено в пакет № 4. Затем в ходе обследования под навесом в картонной коробке под вещами были обнаружены два полимерных пакета перевязанные узлом в каждом из которых находится вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета. Данные пакеты были помещены в пакет № 5. На вопрос кому принадлежат все обнаруженные предметы и вещества ФИО1, добровольно в присутствии всех участников пояснил, что все обнаруженные предметы и вещества принадлежат ему, веществом растительного происхождения в полимерных пакетах и коробках является наркотик марихуана, который он хранил для личного употребления и изготовил из частей дикорастущих растений конопли, которые сорвал у себя в огороде с произраставших кустов конопли 25.12.2020 года, с помощью сковороды, ложки и электрической плиты изготавливал из конопли наркотик под названием «кузьмич». Затем ФИО1 добровольно в присутствии всех участников указал на место у себя в огороде, где произрастали кусты дикорастущих растений конопли, с которых он 25.12.2020 года сорвал верхушечные части, которые сложил в картонную коробку и поставил рядом с печкой, для того чтобы они просохли. Далее в ходе обследования ничего обнаружено не было. По окончанию обследования им был составлен акт, который был зачитан вслух и в котором все участники, в том числе и ФИО1, поставили свои подписи. Замечаний и заявлений ни от кого из участников обследования не поступало. (т. 2 л.д. 24-29).

Оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в порядке ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, показаниями свидетеля ФИО21 о том, что он состою в должности оперуполномоченного отделения по контролю за оборотом наркотиков Отдела МВД России по Кировскому городскому округу. 30.12.2020 г. в утреннее время, им совместно со старшим оперуполномоченными ОНК Отдела МВД России по Кировскому городскому округу ФИО18, и оперуполномоченным ФИО17, проводилось ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в качестве приглашенных граждан участвовали ФИО19 и ФИО16 Мероприятие проводилось по адресу: 

<

адрес>, в отношении ФИО1. В ходе указанного мероприятия он совместно с сотрудниками полиции и приглашенными гражданами подъехали к домовладению ФИО1 Оперуполномоченный ОНК ФИО11 постучал в калитку и позвал ФИО1 Через некоторое время ФИО1 вышел на улицу, вместе с ним на улицу вышла его сожительница ФИО2, все сотрудники представились, предъявили свои служебные удостоверения и представили двух приглашенных граждан и пояснили, что сейчас будет проводиться обследование домовладения ФИО1 После чего в присутствии всех участвующих лиц оперуполномоченный ОНК ФИО11 ознакомил ФИО1 и ФИО2 с постановлением Федерального судьи Кировского районного суда Ставропольского края И.О. Кононова и с распоряжением врио заместителя начальника Отдела МВД России по Кировскому городскому округу - начальника полиции майора полиции ФИО15, на которых ФИО1 и ФИО2 поставили свои подписи и дату о том, что ознакомлены. Далее они разъяснили всем присутствующим их права и обязанности, а так же порядок проведения обследования. После этого в присутствии участвующих лиц они предложили ФИО1 и ФИО2 добровольно выдать все незаконно хранящиеся на территории домовладения предметы, вещества, средства, такие как оружие и наркотические средства, на что ФИО1 и ФИО2 пояснили, что ничего запрещенного не хранят. После чего они приступили к обследованию дома. В ходе обследования жилого дома, расположенного слева от входа в домовладение, в первой комнате слева от входа была обнаружена картонная коробка, в которой находится еще одна картонная коробка, в которой находится вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, которая была помещена в пакет № 1. Далее там же в комнате на столе слева мы обнаружили электрическую двухкомфорочную плиту, которую поместили в пакет № 2, там же на полке стола была обнаружена металлическая сковорода с частицами вещества растительного происхождения серо-зеленого цвета и металлическая ложка, которые были помещены в пакет № 2. Далее там же в комнате на столе был обнаружен прозрачный стеклянный стакан и керамическая кружка белого цвета, которые поместили в пакет № 3. Далее в ходе обследования второй комнаты справа от входа возле стены было обнаружено металлическое сито в деревянном корпусе с частицами вещества растительного происхождения серо-зеленого цвета, которое было помещено в пакет № 4. Затем в ходе обследования под навесом в картонной коробке под вещами были обнаружены два полимерных пакета перевязанные узлом в каждом из которых находится вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета. Данные пакеты были помещены в пакет № 5. На вопрос кому принадлежат все обнаруженные предметы и вещества ФИО1, добровольно в присутствии всех участников пояснил, что все обнаруженные предметы и вещества принадлежат ему, веществом растительного происхождения в полимерных пакетах и коробках является наркотик марихуана, который он хранил для личного употребления и изготовил из частей дикорастущих растений конопли, которые сорвал у себя в огороде с произраставших кустов конопли 25.12.2020 года, с помощью сковороды, ложки и электрической плиты изготавливал из конопли наркотик под названием «кузьмич». Затем ФИО1 добровольно в присутствии всех участников указал на место у себя в огороде, где произрастали кусты дикорастущих растений конопли, с которых он 25.12.2020 года сорвал верхушечные части, которые сложил в картонную коробку и поставил рядом с печкой, для того чтобы они просохли. Далее в ходе обследования ничего обнаружено не было. По окончанию обследования им был составлен акт, который был зачитан вслух и в котором все участники, в том числе и ФИО1, поставили свои подписи. Замечаний и заявлений ни от кого из участников обследования не поступало. (т. 2 л.д. 30-33).

Также вина подсудимого ФИО1 по данному эпизоду преступления подтверждается следующими исследованными в ходе судебного заседания доказательствами, а именно:

Заключением эксперта № 9 от 12.01.2021, согласно которого представленные на исследование части растений, находящиеся в пакете №1, изъятые 30.12.2020 года в ходе обследования домовладения по адресу: 

<

адрес>, являются частями наркотикосодержащего растения Конопля массой 176,9 г. Представленные вещества растительного происхождения, находящиеся в двух полимерных пакетах черного цвета из пакета № 5 30.12.2020 года в ходе обследования домовладения по адресу: 

<

адрес>, являются наркотическими средствами – каннабис (марихуана). Масса изъятых наркотических средств в высушенном до постоянной массы вида, на момент исследования, составила 157,18 г. и 51,71 г. (т. 1 л.д. 201-207).

Заключением эксперта № 11 от 14.01.2021 согласно которого растительное вещество, находящееся в сите, которое находится в пакете № 4, изъятое 30.12.2020 года по адресу: 

<

адрес> является наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой на момент исследования 0,3 г. (т. 1 л.д. 136-142).

Протоколом осмотра предметов от 31.01.2021, согласно которого осмотрены части растений находящиеся в пакете № 1 массой на момент исследования 176,91 г (пакет № 1 - израсходовано при экспертизе 0,3 г.) таким образом масса 176,61г.; вещества растительного происхождения в пакете № 5; и 157,18 г; 51,73 г. (пакет № 2 - израсходовано при экспертизе 0,3 г.), таким образом масса 156, 88 г; 51,43 г., изъятые в ходе проведения ОРМ «Обследование.. .» 30.12.2020 у ФИО1 по адресу: СК, 

<

адрес>». (т. 1 л.д. 210-213). 

Протоколом осмотра предметов от 31.01.2021, согласно которого осмотрены металлическая сковорода, металлическая ложку серого цвета, электрическая двухкомфорочная плита, стеклянный стакан, керамический стакан белого цвета, сито в деревянной рамке, внутри которого находится вещество растительного происхождения массой 0,2 г. (т. 1 л.д. 150-155).

Актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 30.12.2020, согласно которому проведено обследование в домовладении, где проживают ФИО1 и ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого обнаружено, растительные вещества, которое являются наркотическими средствами – каннабис (марихуана) и частями наркотикосодержащего растения Конопля, металлическая сковорода, электрическая двухкомфорочная плита, на которых обнаружены следы тетрагидроканнабинола (тетрагидроканнабинола – наркотически активных компонент всех наркотических средств, получаемых из растения Конопля (растение родаCannabis) и сопутствующих каннабиноидов, металлическая ложка серого цвета, стеклянный стакан, керамический стакан белого цвета, на поверхности которых наркотических, сильнодействующих, психотропных и ядовитых веществ не обнаружено, сито в деревянной рамке, внутри которого находится наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 0,3 г. (т. 1 л.д. 72-79).

Протоколом изъятия документов, предметов, материалов от 30.12.2020, согласно которого в ходе обследования домовладения, хозяйственных построек, приусадебного участка по адресу: 

<

адрес>, по месту проживания ФИО1, ФИО2 обнаружено и изъято: растительные вещества, которое являются наркотическими средствами – каннабис (марихуана) и частями наркотикосодержащего растения Конопля, металлическая сковорода, электрическая двухкомфорочная плита, на которых обнаружены следы тетрагидроканнабинола (тетрагидроканнабинола – наркотически активных компонент всех наркотических средств, получаемых из растения Конопля (растение рода Cannabis) и сопутствующих каннабиноидов, металлическая ложка серого цвета, стеклянный стакан, керамический стакан белого цвета, на поверхности которых наркотических, сильнодействующих, психотропных и ядовитых веществ не обнаружено, сито в деревянной рамке, внутри которого находится наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 0,3 г. (т. 1 л.д. 80-83).

Каждое доказательство оценено судом с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности – признаются достаточными для разрешения уголовного дела по данному преступлению.

Таким образом, суд приходит к выводу о том, что действия подсудимого ФИО1 подлежат квалификации по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств и частей, содержащих наркотические средства, совершенные в крупном размере.

Согласно положениям ч. 6 ст. 15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО1, в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ активное способствование расследованию и раскрытию преступления, в силу ч.2 ст.61 УК РФ признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

К данным о личности подсудимого суд относит, что ФИО1 на учетах у врачей психиатра, нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

Определяя вид и размер наказания, с учетом положений ч.1 ст.62 УК РФ, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, в соответствии со ст.ст. 6 и 60 УК РФ, а также с учетом признанных судом в качестве смягчающих наказание и отсутствию отягчающих, личность подсудимого, и с учетом влияния назначенного наказания на исправление ФИО1, условия его жизни, пришел к выводу о необходимости назначения ФИО1 наказания в виде лишения свободы в пределах санкции ч.2 ст.228 УК РФ, которое будет соответствовать тяжести совершенного преступления и исправлению виновного, а также предупреждению совершению им новых преступлений. Данный вид наказания, по мнению суда, будет полностью отвечать требованиям ч.2 ст.43 УК РФ, согласно которой, целью наказания является восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений. Назначение иных видов наказания не будет отвечать указанным выше требованиям.

По эпизоду п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ вина подсудимой ФИО2 подтверждается следующими исследованными в ходе судебного заседания доказательствами, а именно:

Оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в порядке ст.278 УПК РФ, в связи с отказом от дачи показаний, показаниями подсудимой ФИО2 о том, что она проживает по адресу: 

<

адрес>, у своего сожителя ФИО1 С октября 2020 года в домовладении ее сожителя ФИО1 жил его знакомый по имени Сергей. Примерно в 20 числах ноября 2020 года, точную дату она не помнит, она и Сергей находились в домовладении ее сожителя ФИО1 Сергей приобрел им продукты питания, пояснил, что получил зарплату и угощал их. В эти сутки она ночевала дома у своего сожителя ФИО1, ночью, пока все спали, она прошла к вешалке, на которой висела куртка Сергея, темного цвета, где во внутреннем кармане она обнаружила денежные средства в сумме 19 000 рублей, различными купюрами, какие именно она сейчас не помнит, которые она решила похитить, так как в тот момент у нее было тяжелое материальное положение. О том, что она похитила данные денежные средства, она никому не говорила. На утро Сергей обнаружил, что деньги пропали, они стали искать их. После чего она несколько дней не приходила домой к ФИО1, чтобы никто не подумал, что это она похитила данные денежные средства. Через некоторое время Сергей уехал куда-то к родственникам. Примерно в декабре она рассказала ФИО1 о том, что это она похитила денежные средства принадлежащие Сергею. Похищенные ею денежные средства она потратила на свои личные нужды, несколько раз приобретала продукты питания. Позже она решила сознаться в совершенном ею преступлении и собственноручно написала протокол явки с повинной, в котором созналась в данной краже. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается, обязуется возместить ФИО6 причиненный ею ущерб в сумме 19 000 рублей. (т. 2 л.д. 82-84, 149-151).

Оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в порядке ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, показаниями потерпевшего ФИО6 о том, что он зарегистрирован по адресу: СК, 

<

адрес>, но в настоящее время он проживает у своего родного брата ФИО24 ДД.ММ.ГГГГ г.р. по адресу: 

<

адрес>. Он был официально трудоустроен в платном с/х предприятии ООО «АгроМарьинский» 

<

адрес> в должности слесарь-сварщик. Проживал он у своей матери в 

<

адрес>, до 25 августа 2020 года, но после ссоры со своей матерью он ушел и стал проживать отдельно на съемную квартиру, в ст. Марьинская по ул. Кутузова д. 8. Данное домовладение он снимал у местного жителя ФИО1. В ноябре 2020 года, а именно 16.11.2020 года он уволился из данного предприятия в связи со сложившимися обстоятельствами и в ходе этого ему выплатили все положенные ему выплаты, расчетные средства за его работу, в сумме 32 000 рублей. Примерно в 20 числах ноября 2020 года, точную дату он не помнит, он находился в домовладении ФИО1 и совместно с хозяевами данного домовладения, а именно с ФИО1 и его сыном ФИО25, где они распивал спиртные напитки. Через некоторое время к ним пришла ранее ему знакомая женщина по имени Любовь, которая является сожительницей ФИО12 и совместно с ними стала распивать спиртные напитки. Немного позже к ним пришли двое парней, которые являлись знакомыми Николая и также присоединились к нам и стали распивать с нами спиртные напитки. Данных лиц он не знает, они не представлялись, видел их впервые, как их зовут ему не известно, кроме указанных лиц, в тот день больше никого в доме не было. Все спиртные напитки и продукты питания приобретал он лично в продуктовом магазине. Свои денежные средства он никому из данных лиц не передавал, его денежные средства видел ФИО1, так как он с ним совместно ходил в магазин, также он видел как он доставал из кармана куртки принадлежащие ему денежные средства. О том, что он получил выплаты он никому не рассказывал. После того как он приобрел спиртное и продукты питания, оставшиеся денежные средства в сумме 19 000 рублей он положил во внутренний карман своей куртки, которую повесил на вешалку в коридоре в данном домовладении, в котором снимал квартиру. В ходе распития спиртных напитков он находился в состоянии алкогольного опьянения и уснул на кровати, которая находилась также в кухне, где они все вместе распивали спиртные напитки. При этом данные лица, продолжали совместно распивать спиртное. На следующее утро он проснулся и в данном домовладении никого уже не было. Через некоторое время он обнаружил, что принадлежащие ему денежные средства в сумме 19 000 рублей пропали. Данные денежные средства были различными купюрами, пять штук достоинством по 2000, девять штук достоинством по 1000 рублей. В полицию он сразу обращаться не стал, так как хотел самостоятельно разобраться в произошедшем и найти принадлежащие ему денежные средства. Причиненный ему ущерб в сумме 19 000 рублей для него является значительным так как в настоящий момент он официально не трудоустроен. Из станицы Марьинской Кировского района Ставропольского края он уехал 02 декабря 2020 года и направился к своему брату. За время наема жилого помещения в данном домовладении проживал он один, также данное помещение могли посещать хозяин домовладения и его сожительница. За время проживания в данном домовладении каких-либо лиц, употребляющих наркотические вещества в данном домовладении он не видел, с просьбой предоставить помещение для употребления наркотических средств к нему не обращались. За время проживания он не видел, чтобы ФИО1, а также его сожительница ФИО2 употребляли наркотические вещества, при нем разговора на данные темы не велся, какие-либо средства наркотического содержания на территории данного домовладения он не видел. При нем поведение у ФИО1 и ФИО2 было адекватное, четко воспринимали происходящую ситуацию, каких-либо странностей в их поведении он не замечал. Гости к ФИО1 приходили редко при этом данных гостей он также не знал, но ничего странного в их поведении не замечал. (т. 2 л.д. 75-78).

Оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в порядке ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, показаниями свидетеля ФИО1 о том, что он проживает по адресу: ст. Марьинская, ул. Кутузова д. 8 вместе со своей сожительницей ФИО2 С октября 2020 года до конца ноября 2020 года в его домовладении проживал его знакомый ФИО6 Примерно в конце ноября 2020 года Сергей пояснил ему, что получил зарплату, в связи с чем он приобретал продукты питания и спиртные напитки за свой счет, которые они все вместе употребляли. В это же время они все втроем находились у него дома, распивали спиртное. На следующий день Сергей сказал ему, что у него пропали денежные средства в сумме 19 000 рублей, Сергей не стал обращаться с заявлением в полицию, так как хотел самостоятельно их найти, но так и не нашел. Его сожительница Любовь после того как пропали денежные средства несколько дней не приходила к нему домой. Позже Сергей уехал со своей дочерью в Труновский район. В начале декабря 2020 года его сожительница Любовь пришла о нему домой и при этом у нее с собой был пакет с продуктами питания. Он удивился откуда у нее столько продуктов, так как его сожительница нигде не работает. На его вопрос откуда у нее столько продуктов, она пояснила ему, что она похитила денежные средства, принадлежащие его знакомому ФИО6 в сумме 19 000 рублей. Он предложил ей если у нее остались денежные средства вернуть часть денег Сергею, на что Любовь ему пояснила, что у нее денежных средств не осталось, так как она их потратила. Позже он узнал, что ФИО6 обратился с заявлением в полицию и его сожительница Любовь созналась в содеянном и написала протокол явки с повинной. (т. 2 л.д. 88-89).

Оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в порядке ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, показаниями свидетеля ФИО26 о том, что 30 декабря 2020 года он был приглашен сотрудниками полиции для участия в осмотре места происшествия с участием ФИО2 Перед проведением осмотра ему и второму понятому разъяснили их права и порядок проведения данного следственного действия. После чего все участвующие лица проехали к домовладению № 8 по 

<

адрес>, где с разрешения владельца дома ФИО1 все участвующие лица прошли во двор данного домовладения, далее за ФИО2 прошли в кухонное помещение, где ФИО2 указала на место, а именно вешалку, и пояснила, что примерно в конце ноября 2020 года на данной вешалке висела куртка, принадлежащая знакомому ее сожителя ФИО1 ФИО6, в кармане которой находились денежные средства в сумме 19 000 рублей, которые она похитила и которые в дальнейшем потратила на свои собственные нужды. ФИО2 все рассказывала и показывала добровольно. (т. 2 л.д. 90-91).

Оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в порядке ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, показаниями свидетеля ФИО27 о том, что 30 декабря 2020 года он был приглашен сотрудниками полиции для участия в осмотре места происшествия с участием ФИО2 Перед проведением осмотра ему и второму понятому разъяснили их права и порядок проведения данного следственного действия. После чего все участвующие лица проехали к домовладению № 8 по 

<

адрес>, где с разрешения владельца дома ФИО1 все участвующие лица прошли во двор данного домовладения, далее за ФИО2 прошли в кухонное помещение, где ФИО2 указала на место, а именно вешалку, и пояснила, что примерно в конце ноября 2020 года на данной вешалке висела куртка, принадлежащая знакомому ее сожителя ФИО1 ФИО6, в кармане которой находились денежные средства в сумме 19 000 рублей, которые она похитила и которые в дальнейшем потратила на свои собственные нужды. ФИО2 все рассказывала и показывала добровольно. (т. 2 л.д. 93-94).

Также вина подсудимой ФИО2 по данному эпизоду преступления подтверждается следующими исследованными в ходе судебного заседания доказательствами, а именно:

Протоколом осмотра места происшествия от 30.12.2020, согласно которому с участием ФИО2 осмотрено домовладение № 8 по 

<

адрес>, принадлежащее ФИО1, в ходе которого зафиксировано место совершения преступления, и ФИО2 показала где и как совершила кражу 19000 рублей, принадлежащих ФИО6 (т. 2 л.д. 63-66).

Протоколом явки с повинной от 30.12.2020, зарегистрированным в книге учета сообщений о преступлениях и происшествиях за № 6688 от 30.12.2020 года, в котором ФИО2 сообщила о совершенном ею преступлении. (т. 2 л.д. 53-55).

Каждое доказательство оценено судом с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности – признаются достаточными для разрешения уголовного дела по данному преступлению.

Таким образом, суд приходит к выводу о том, что действия подсудимой ФИО2 подлежат квалификации по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину.

Согласно положениям ч. 6 ст. 15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО2, в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ активное способствование расследованию и раскрытию преступления, явку с повинной, в силу ч.2 ст.61 УК РФ признание вины, раскаяние в содеянном.

Указание подсудимой ФИО2 о наличие на ее иждивении ребенка и матери, не может быть признано смягчающим обстоятельством, поскольку доказательств данному обстоятельству в материалах головного дела не имеется и суду не представлено.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО14, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

К данным о личности подсудимой суд относит, что ФИО2 на учетах у врачей психиатра, нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

Определяя вид и размер наказания, с учетом положений ч.1 ст.62 УК РФ, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, в соответствии со ст.ст. 6 и 60 УК РФ, а также с учетом признанных судом в качестве смягчающих наказание и отсутствию отягчающих, личность подсудимого, и с учетом влияния назначенного наказания на исправление ФИО2, условия ее жизни, пришел к выводу о необходимости назначения ФИО2 наказания в виде лишения свободы в пределах санкции п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, которое будет соответствовать тяжести совершенного преступления и исправлению виновного, а также предупреждению совершению ею новых преступлений. Данный вид наказания, по мнению суда, будет полностью отвечать требованиям ч.2 ст.43 УК РФ, согласно которой, целью наказания является восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений. Назначение иных видов наказания не будет отвечать указанным выше требованиям

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных деяний, что в свою очередь могло бы свидетельствовать о необходимости применения положений, предусмотренных ст. 64 УК РФ, в отношении ФИО1, ФИО2, судом не установлено. 

С учетом данных о личностях подсудимых, фактических обстоятельств дела, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимых без реальной изоляции от общества, с применением положений ст.73 УК РФ.

При назначении окончательных наказаний суд руководствуется положениями ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний по совокупности преступлений. 

Избранная в отношении подсудимых ФИО1, ФИО2 мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит оставлению без изменения до вступления приговора суда в законную силу.

Разрешая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст.82 УПК РФ

На основании изложенного и руководствуясь статей 296-299, 302-304, 307-310, 312, 313 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.232 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года.

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года 1 месяц.

В соответствии со ст.73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком на 4 года.

Возложить на ФИО1 обязанность не менять постоянного места жительства по адресу: Ставропольский край, Кировский городской округ, ст.Марьинская, ул.Кутузова, 8, без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием условно осужденными наказания в виде лишения свободы, являться для регистрации в данный орган 1 раз в месяц.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу.

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.232 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года.

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев.

В соответствии со ст.73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком на 2 года.

Возложить на ФИО2 обязанность не менять постоянного места жительства по адресу: Ставропольский край, Кировский городской округ, ст.Марьинская, ул.Первомайская, 10, без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием условно осужденными наказания в виде лишения свободы, являться для регистрации в данный орган 1 раз в месяц.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: 

- аудио-видео запись ОРМ «Наблюдение» от 07.12.2020 на компакт диске DVD-R, который упакован в бумажный конверт, с пояснительной надписью о его содержимом, опечатанный и заверенный следователем после проведения осмотра – хранить при материалах уголовного дела.

части растений, находящиеся в пакете № 1 массой на момент исследования 176,91 г (пакет № 1 - израсходовано при экспертизе 0,3 г.) таким образом масса 176,61тг.; вещества растительного происхождения в пакете № 5; массой на момент исследования 157,18 г; 51,73 г. (пакет № 2 - израсходовано при экспертизе 0,3 г.), таким образом масса 156, 88 г; 51,43 г. изъятые в ходе проведения ОРМ «Обследование.. .» 30.12.2020 у ФИО1 по адресу: СК, Кировский район, ст. Марьинская, ул. Кутузова, 8», металлическая сковорода, металлическая ложка серого цвета, электрическая двухкомфорочная плита, стеклянный стакан, керамический стакан белого цвета, сито в деревянной рамке, внутри которого находится вещество растительного происхождения массой 0,2 г. – хранящиесяся в камере вещественных доказательств ОМВД России по Кировскому городскому округу – по вступлению приговора в законную силу, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ставропольского краевого суда через Кировский районный суд в течение 10 суток со дня постановления приговора.

Судья И.О. Кононов